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1. Sabiedrības pārskata gada darbības veids un raksturojums 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” (turpmāk – 

RPNC vai Sabiedrība), kā lielākās psihiatriskās un narkoloģiskās ārstniecības iestādes Latvijā 

darbība noritēja atbilstoši “Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un 

narkoloģijas centrs” Vidēja termiņa darbības stratēģija 2020.–2022. gadam” aprakstītajam 

stratēģiskajam mērķim1 – saglabāt, uzlabot un atjaunot iedzīvotāju psihisko veselību, 

nodrošinot kvalitatīvu, efektīvu, uz pacientu vērstu neatliekamās un plānveida psihiatrijas un 

narkoloģijas pakalpojumu sniegšanu Latvijas iedzīvotājiem, kā arī nodrošināt tiesu ekspertīzes 

psihiatrijas, psiholoģijas un narkoloģijas jomā un visu veidu medicīniska rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu, vienlaikus uzturot klīnisko bāzi ārstniecības personu izglītībai un 

veicinot zinātnes un pētniecības attīstību. 

Ar Sabiedrības kapitāldaļu turētāja – Veselības ministrijas (turpmāk – VM), dalībnieku 

sapulces lēmumu veiktas izmaiņas RPNC valdes sastāvā ar 02.05.2022. uz piecu gadu termiņu 

par RPNC valdes locekli iecelta Agnese Vaļuliene un ar 02.05.2022. uz piecu gadu termiņu par 

RPNC valdes priekšsēdētāju iecelta Sandra Pūce. Valdē darbu turpina valdes loceklis Ģirts 

Ansons, kurš uz piecu gadu termiņu amatā iecelts no 15.02.2021.  

Pārskata periodā salīdzinājumā ar 2021. gadu ir pieaudzis ambulatoro apmeklējumu skaits 

(kopā ar psihologu un funkcionālo speciālistu apmeklējumiem) psihiatrijā. 2022. gadā pieauga 

pacientu īpatsvars, kas vēršas pie psihiatra pēc ilgāka pārtraukuma, Covid-19 pandēmijas 

izraisītās ietekmes dēļ, kā arī pieauga pirmreizējo pacientu skaits. Pandēmijas laikā RPNC 

pielāgojās epidemioloģiskajai situācijai un daļu no apmeklējumiem organizēja kā attālinātās 

konsultācijas. Dienas stacionāros pacientu skaits pārskata periodā salīdzinājumā ar 2021. gadu 

nedaudz palielinājās, paplašinoties rehabilitācijas iespējām labvēlīgākā epidemioloģiskā 

situācijā. 

Psihiatriskās palīdzības dienesta stacionārs pārskata periodā sniedza neatliekamo psihiatrisko 

palīdzību akūtajās psihiatriskajās, somatogeriatriskajās un trīs atvērta tipa nodaļās 

ambulatorajos centros un stacionārā Tvaika ielā, vienlaikus nodrošinot epidemioloģiski drošu 

vidi, organizējot gan observācijas palātas, gan tranzīta nodaļu, gan nodaļu pacientiem, kas 

inficēti ar Covid-19. Ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības starpniecību ir uzņemti pacienti, 

kas tika pārvesti no ārvalstīm turpmākās psihiatriskās palīdzības saņemšanai. Stacionārā 

ārstējās neliels skaits nepilngadīgo no 16 gadu vecuma un pēdējos gados vērojama tendence 

šim skaitam pieaugt. Nepilngadīgo pacientu ārstēšana tiek nodrošināta vienas nodaļas atsevišķā 

blokā. 

Psihiatriskās palīdzības dienesta stacionārā 2022. gadā pieaudzis to pacientu skaits, kuri ārstējas 

pret savu gribu ar tiesas lēmumu atbilstoši Ārstniecības likuma 68. panta pirmajai daļai, kas 

skaidrojams ar to, ka pacienti Covid-19 pandēmijas laikā savu psihisko traucējumu dēļ 

izvairījās savlaicīgi vērsties pēc palīdzības.  

Narkoloģiskās palīdzības dienesta ambulatorā palīdzība tiek nodrošināta, gan sniedzot 

konsultācijas, gan nodrošinot ambulatoru ārstēšanu, tai skaitā ilgtermiņa farmakoterapijas 

programmas. 2022. gadā ir palielinājies ambulatoro apmeklējumu kopskaits, kaut arī ir 

narkologu un medicīnas māsu skaits ir nepietiekošs. Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, daļa 

 
1Noteikts ar 2019. gada 17. jūlija Ministru kabineta rīkojumu Nr. 368 “Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

"Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs" vispārējo stratēģisko mērķi” https://likumi.lv/ta/id/308303-par-valsts-

sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-rigas-psihiatrijas-un-narkologijas-centrs-visparejo-strategisko-merki  

https://likumi.lv/ta/id/308303-par-valsts-sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-rigas-psihiatrijas-un-narkologijas-centrs-visparejo-strategisko-merki
https://likumi.lv/ta/id/308303-par-valsts-sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-rigas-psihiatrijas-un-narkologijas-centrs-visparejo-strategisko-merki
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ambulatorās narkoloģiskās konsultācijas un konsultācijas pie psihologiem tika nodrošinātas, 

izmantojot attālināto konsultāciju iespējas. Novērojams diezgan liels pieprasījums pēc 

ilgtermiņa farmakoterapijas programmām ar metadonu un buprenorfīnu. Ārstēšana tiek 

nodrošināta esošā medicīnas personāla kapacitātes robežās.  

Katru gadu pieaug pieprasījums pēc ārstēšanās Minesotas programmā. Svarīgi ir ārstēšanu 

turpināt tūlīt pēc akūto stāvokļu kupēšanas, lai mazinātu recidīvu risku. Tāpēc akūtā 

narkoloģiskajā nodaļā tiek iesaistīti darbā psihologi, kuri uzsāk pacientu motivāciju ārstēšanās 

turpināšanai. 

2022. gadā turpina palielināties pacientu skaits akūtā narkoloģiskajā nodaļā. Vidējais ārstēšanās 

ilgums – 7,58 dienas (2021. gadā – 7,84 dienas). Ārstēšanās ilgums ir nepietiekošs, jo tas 

ietekmē ārstēšanas rezultātu un palielina atkārtoti hospitalizēto pacientu skaitu. Nepieciešamais 

vidējais ārstēšanas ilgums akūtajā narkoloģijā ir 10 – 15 dienas, atkarībā no slimnieka veselības 

stāvokļa smaguma. Nelielais ārstēšanās ilgums saistīts ar to, ka narkoloģijas pacienti nav 

atbrīvoti no pacientu līdzmaksājumiem un, ņemot vērā to sociālo stāvokli, tas ir būtisks faktors, 

kas bieži ietekmē pacientu vēlmi turpināt ārstēšanos. Pieaugošs pacientu skaits ar alkohola 

psihozēm un psihotiskiem traucējumiem liecina par to, ka pacienti narkoloģisko ārstēšanu 

saņem nepilnīgi un novēloti, kā arī iestājas stacionārā ar smagām somatiskām saslimšanām. 

Turpina pieaugt arī pacientu skaits, kuri ārstējas stacionārā psihoaktīvo vielu lietošanas dēļ. 

Alkohola, narkotisko un psihotropo vielu reibuma ekspertīzes nodaļā (turpmāk – ANPREN) 

tiek veikts nozīmīgs darbs valsts interesēs bez garantēta valsts finansējuma, budžets ir atkarīgs 

no pasūtītājam sniegtā pakalpojumu apjoma. Covid-19 infekcijas izplatības radītās sekas un 

veiktie normatīvo aktu grozījumi dramatiski ietekmēja ANPREN veikto medicīnisko pārbaužu 

un laboratorisko izmeklējumu skaitu. Neskatoties uz to, ka ANPREN sniegto pakalpojumu 

cenas tiek regulāri pārskatītas, ieņēmumi nesedz visas izmaksas nodaļas uzturēšanas izmaksas. 

ANPREN darbība bez valsts garantēta finansējuma ir būtiski apgrūtināta. Papildu finansējums 

ir nepieciešams gatavības režīma nodrošināšanai, lai uzturētu ANPREN nodaļas darbības 

nepārtrauktību un saglabātu cilvēku resursus (speciālistus), nodrošinot ārstniecības personu 

atalgojuma palielinājumu. ANPREN pilda arī valstiski svarīgas funkcijas, sniedzot 

konsultācijas, rakstiskus skaidrojumus tiesībsargājošām iestādēm – tiesai, policijai, 

prokuratūrai par dažādu vielu psihotropām īpašībām un to ietekmi uz organismu, gatavo tiesu 

eksperta atzinumus administratīvajās un krimināllietās, speciālisti regulāri tiek aicināti 

piedalīties tiesas sēdēs un šo funkciju veikšanai nav piešķirts finansējums. RPNC ir vienīgā 

tiesu ekspertīžu iestāde Latvijā, kas veic tiesu ekspertīzes narkoloģijas jomā, par ko netiek 

veikta apmaksa. 

ANPREN Ķīmiski toksikoloģiskā laboratorija 2017. gadā akreditēta atbilstoši standartam 

LVS EN ISO 15189:2013 “Medicīnas laboratorijas. Īpašās prasības uz kvalitāti un 

kompetenci”. Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs katru gadu veic laboratorijas uzraudzību 

akreditācijas atbilstībai LVS EN ISO 15189:2013 standarta prasībām. Laboratorija katru gadu 

ar labiem rezultātiem ir piedalījusies starplaboratoriju salīdzinošās testēšanas programmās 

(Labquality, UNODC). Laboratorija veic laboratoriskos izmeklējumus analīzēm, kas tiek 

saņemtas no visām ārstniecības iestādēm Latvijā. 
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2. Finanšu darbības rezultāti 

2022. gadā RPNC strādāja ar neto apgrozījumu 25 409 950 euro apmērā, bet peļņa sasniedza 

559 456 euro, kas, salīdzinot pret plānoto stratēģisko mērķi, pieauga par 554 456 euro. 

Sasniegts arī pozitīvs neto peļņas rentabilitātes rādītājs 2,2% apmērā.  

 

 

Tabula Nr. 1 

Sabiedrību raksturojošie finanšu rādītāji 

Rezultatīvais rādītājs 

Mērķa vērtība stratēģijas 

perioda sākumā 

(2022. gadā) 

2022. gada izpilde 

Peļņa vai zaudējumi, euro 5 000 559 456 

Pamatdarbības neto naudas plūsma, 

euro 
550 000 1 612 738 

Kopējais likviditātes rādītājs 1,11 1,18 

Kapitāla struktūra (saistības pret 

pašu kapitālu), % 
53 55,02 

Neto apgrozījums, euro 21 881 174 25 409 952 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 1 067 350 986 345 

Peļņa pirms procentu maksājumiem, 

nodokļiem, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem 

(EBITDA), euro 

540 200 1 076 457 

Pašu kapitāls, euro 18 074 038 19 349 654 

Pamatkapitāls, euro 11 818 657 12 012 722 

Bruto peļņas rentabilitātes rādītājs, % 4,80 3.88 

Neto peļņas rentabilitātes rādītājs, % 0,02 2,52 

Pašu kapitāla atdeve (ROE), % 0,02 2,89 

Saistību īpatsvars bilancē, % 34,52 35,49 

Kopējā naudas plūsma, euro 50 000 636 539 

 

RPNC EBITDA pārskata gadā ir par 99.3% lielāka nekā plānota, un tā sasniedza 

1 076 457 euro. To pozitīvi, galvenokārt, ietekmēja veikto Nacionālā veselības dienesta 

(turpmāk – NVD) līguma programmu pārplānošanu, līguma grozījumi ar Labklājības ministriju 

par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, kā arī papildus finanšu 

līdzekļu (kompensācija) piešķiršana par stacionāra darbību. 

RPNC ROE rādītājs 2022. gadā sasniedza 2,89%, kas ir par 2,87 procentpunktiem vairāk nekā 

plānots, kas norāda uz pozitīvu tendenci RPNC efektivitāti peļņas veidošanā un ilgtspējas 

izaugsmē.  

Kapitāla struktūras finanšu rādītāji 2022. gadā kopumā atbilst izvirzītajiem mērķiem. 

RPNC 2022. gada pārskata periodā sasniegts galvenais finanšu mērķis – nodrošināt finansiāli 

stabilu uzņēmuma darbību, sabalansētu budžetu un pozitīvu naudas plūsmu. Kopējā naudas 

plūsma 12 mēnešos ir pozitīva 636 539 euro, kas norāda uz RPNC spēju augt un segt savas 

saistības. 
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Kopējais naudas līdzekļu atlikums perioda beigās ir 3 179 756 euro. Salīdzinājumā ar plānoto 

naudas līdzekļu atlikums ir lielāks par 39% jeb 1 247 149 euro.  

Lai pacientiem tiktu nodrošināta iespēja saņemt kvalitatīvus valsts apmaksātus veselības 

aprūpes pakalpojumus, RPNC, ievērojot visas normatīvajos aktos noteiktās prasības, slēdz 

līgumus ar NVD. Savstarpēji noslēgtajos līgumos finansējuma īpatsvars vidēji 2022. gadā 

sastādīja 90% no RPNC kopējiem ieņēmumiem, līdz ar to NVD ir RPNC lielākais sadarbības 

partneris un finansējuma avots.  

3. Personāla vadība un attīstība 

Viens no svarīgākajiem RPNC resursiem ir kvalificēti, un motivēti darbinieki. 2022. gadā 

turpinājām attīstīt darbinieku kompetences un vadības prasmes un veidot motivējošu 

atalgojuma un motivācijas sistēmu personāla noturēšanai un piesaistei. Kopējais RPNC 

darbinieku skaits 2022. gada 31. decembrī ir 996 darbinieki. RPNC pamatfunkciju – pacientu 

ārstniecisko un aprūpes procesu – nodrošina 843 darbinieki. 

Attēls Nr. 1 

RPNC pamatfunkciju nodrošinošo  

darbinieku skaits pa jomām 

 

Attēls Nr. 2 

Darbinieku izglītības līmenis 

 

 

Darbu uzsākuši 125 darbinieki, bet darba tiesiskās attiecības izbeiguši 116 darbinieki.  

164

281

398

Ārsti un funkcionālie speciālisti

Ārstnieciskā darba un aprūpes

atbalsta personāls

Ārstniecības un pacientu aprūpes

atbalsta darbinieki

109

181

211

238

257

2. līmeņa augstākā cita

1. līmeņa augstākā vai vidējā profesionālā cita

1. līmeņa augstākā vai vidējā profesionālā

medicīniskā

Vidējā vispārējā un pamata

2. līmeņa augstākā medicīniskā

0 50 100 150 200 250 300
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Ārstniecības personu vidējie ienākumi uz vienu štata vienību likmi mēnesī pārskata periodā – 

ārsti 2378 euro, ārstniecības un pacientu aprūpes personāls 1643 euro, ārstniecības un pacientu 

aprūpes atbalsta personāls 1200 euro. 

Būtisks RPNC cilvēkresursu stiprināšanas uzdevums ir nodrošināt ārstu un aprūpes personāla 

pastāvīgu tālākizglītību un kvalifikācijas paaugstināšanu. 2022. gadā nodarbinātie paaugstināja 

kvalifikāciju gan RPNC organizētajos kursos un semināros, gan guva zināšanas cita veida 

apmācībās, apmeklējot seminārus un kvalifikācijas celšanas kursus. Kopš 2022. gada oktobra 

tiek organizētas klīniskās konferences par ārstniecības tēmām, kā arī specifiski par ārstniecības 

procesa organizēšanu, kas paredzētas arī administrācijas darbiniekiem, lai veicinātu ne tikai 

izaugsmi izglītībā, bet arī veidotu koleģiālu atbalsta kultūru.  

Lai risinātu cilvēkresursu problēmu un veicinātu atbilstošu darbinieku piesaisti un noturēšanu, 

RPNC īsteno pasākumus atalgojuma palielināšanā un infrastruktūras attīstībā, darba apstākļu 

uzlabošanā un procesu pārvaldības uzlabošanā. Kā viena no iespējām ārstniecības personu 

piesaistei un noturēšanai RPNC tika izmantota VM organizētā Eiropas Sociālā fonda projekta 

“Ārstniecības personu piesaiste darbam Rīgā” programma, kas nodrošina šo darbinieku 

piesaisti darbam iestādē vismaz nākamos 5 gadus. 2022.gadā finansiālo atbalstu šī projekta 

ietvaros saņēma 71 RPNC darbinieks – 6 māsas, 1 virsmāsa un 64 māsu palīgi. 2022. gadā 

RPNC 28 darbinieki uzsāka māsas palīga kvalifikācijas praksi Latvijas Darba devēju 

konfederācijas, Latvijas Universitātes Rīgas 1. medicīnas koledžas un mūsu iestādes realizētajā 

Eiropas Sociālā fonda projektā “Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu dalība darba vidē 

balstītās mācībās un mācību praksēs uzņēmumos”. Savukārt 2022. gada septembrī mācības 

uzsākuši vēl 11 RPNC darbinieki māsas palīga kvalifikācijas iegūšanai. 

Administratīvā un saimnieciskā nodrošinājuma personāla 66 darbinieki apmeklēja e-seminārus 

un vebinārus par aktuāliem uzņēmuma vadības, juridiskajiem, grāmatvedības kārtošanas, datu 

aizsardzības, personāla vadības iekšējās kontroles, datu drošības, iepirkumu, dokumentu 

vadības un citiem jautājumiem. 

4. Veselības aprūpes pakalpojumi 

Analizējot 2022. gadam izvirzīto mērķu sasniegšanas rādītājus, RPNC darbības kvalitatīvos un 

kvantitatīvos rezultātus, kā arī, ņemot vērā iekšējo un ārējo faktoru ietekmi kopumā, pārskata 

periods ir noslēgts ar optimāliem rezultātiem ārstniecības un aprūpes pakalpojumu kvalitātē 

visos darbības virzienos un visos ārstēšanas profilos. Sabiedrība pārskata periodā nepārtrauca 

sniegt veselības aprūpes pakalpojumus, tādējādi nodrošinot nepārtrauktību un pēctecību 

ārstniecības procesā. 

Pārskata periodā RPNC stacionārā ir ārstēti 6284 pacienti, savukārt ambulatoro apmeklējumu 

skaits sasniedzis 93 171, dienas stacionāra aprūpe sniegta 466 pacientiem (skat.2.tab.).  
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Tabula Nr. 2. 

Sabiedrību raksturojošie nefinanšu rādītāji  

Stratēģiskais mērķis: saglabāt, uzlabot un atjaunot iedzīvotāju psihisko veselību, nodrošinot kvalitatīvu, efektīvu, uz pacientu vērstu 

neatliekamās un plānveida psihiatrijas un narkoloģijas pakalpojumu sniegšanu Latvijas iedzīvotājiem, kā arī nodrošināt tiesu ekspertīzes 

psihiatrijas, psiholoģijas un narkoloģijas jomā un visu veidu medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu, vienlaikus uzturot klīnisko 

bāzi ārstniecības personu izglītībai un veicinot zinātnes un pētniecības attīstību. 

1. Nefinanšu mērķi 

Mērķis Rezultatīvais rādītājs 

Mērķa vērtība 

stratēģijas perioda 

sākumā 

(2022. gads) 

Novērtēšanas 

periods -  

2022. gads 

1.1. Uzlabot 

VAP 

pieejamību 

Kopējais stacionāro gultu skaits (perioda (gada) beigās) 526 503 

Praktizējošo ārstu (bez zobārstiem un rezidentiem) un praktizējošo māsu skaita 

attiecība 
1/2,5 1/2,5 

Iestādē strādājošo ārstniecības personu vecuma grupā 25-40 gadiem īpatsvars no 

kopējā iestādē strādājošo ārstniecības personu skaita, % 
13 13 

Vidējais gaidīšanas laiks uz valsts apmaksāto ambulatoro speciālista konsultāciju (pa 

specialitātēm, izņemot hroniskiem pacientiem dinamiskajai novērošanai), dienās  
4 8 

1.2. Nodrošināt 

efektivitāti 

VAP plānošanā 

un sniegšanā 

Vidējais ārstēšanās ilgums, dienas 24 25,01 

Gultu noslodze, % 93 85,59 

Dienas stacionāra pacientu skaits 650 466 

Stacionārā ārstēto pacientu skaits  7390 6284 

Gultdienu skaits 179 500 157 140 

Ambulatoro apmeklējumu skaits 85 850 93 171 

Pacientu ar šizofrēniju, šizotipiskiem traucējumiem vai murgiem neatliekama atkārtota 

stacionēšana 30 dienu laikā tajā pašā stacionārajā ārstniecības iestādē*** 
16% 15,2% 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību     2022. gada pārskats 

“Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”  

10 

 

1.3. Nodrošināt 

kvalitatīvu 

VAP sniegšanu 

Uz mājām izrakstīto pacientu, kuri atkārtoti, hospitalizēti tajā pašā vai nākamajā dienā 

tajā pašā ārstniecības iestādē (neieskaitot pacientus, kuriem nākamā hospitalizācija ir 

aprūpe vai rehabilitācija), skaits un īpatsvars, %*** 

50 (0,9%) 36 (0,6%) 

Ārstn.pers.īpatsvars, kas attiecīgajā periodā strādājušas 

virsstundas, no kopējā iestādē strādājošo 

ārstn.pers.skaita, % 

ārsti 26% 65% 

māsas 28% 
47% 

Vidējais nostrādāto stundu skaits uz vienu ārstn.pers., 

kas attiecīgajā periodā strādājušas virsstundas: 

ārsti 128 107 

māsas 60 126 

Letalitāte stacionārā (%)*** 0,5% 0,54% 

Hospitalizācijas gadījumu īpatsvars uzņemšanas nodaļā* 89% 84,73% 

1.4. Veicināt 

zinātnisko un 

pētniecisko 

darbību 

Zinātnisko darbinieku skaits gadā 7 7 

Zinātnisko likmju skaits gadā 0,5 0,5 

Zinātnisko publikāciju skaits gadā 12 6 

Pētījumu un zinātnes projektu skaits gadā 3 2 
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Pārskata periodā pieaudzis vidējais ārstēšanās ilgums līdz 25,01 dienām jeb pieaugums 4,2% pret 

gada plānoto stratēģijā, kas galvenokārt skaidrojams ar to, ka pacienti iestājās stacionārā ar 

smagākiem psihiskiem traucējumiem, jo nav vērsušies pēc palīdzības ambulatori, ņemot vērā 

pandēmijas izraisīto cilvēku uzvedības maiņu. Tāpat pacienti tiek stacionēti ar dubultdiagnozēm 

(psihiatriskā un narkoloģiskā), kā arī pavadošām smagām somatiskām saslimšanām, kuru dēļ 

pacienti savlaicīgi nav vērsušies pie ārsta Covid-19 situācijas dēļ. 

2022. gadā gultu noslodze samazinājusies līdz 85,59% jeb 7,4 procentpunktu samazinājums pret 

gada plānoto stratēģijā (93%). Ņemot vērā Covid-19 izplatību, stacionārā samazināta pacientu 

plūsma, lai nodrošinātu epidemioloģiski drošu vidi gan pacientiem, gan personālam – samazināts 

pacientu skaits palātās, palielinot vienai pacienta aprūpes vietai atbilstošu telpu nodrošinājumu.  

Dienas stacionārā ārstēto pacientu skaits ir 466, kas ir 71,70% no gada plāna stratēģijā. Stratēģijā 

plānotais pacientu skaits dienas stacionāros nav sasniegts, jo epidemioloģiskās situācijas un 

ierobežoto telpu dēļ, grupu nodarbības pārskata periodā bija krasi samazinātas, kā rezultātā 

veidojās rinda aptuveni 4 nedēļu garumā. Vienlaikus arī ārstu attaisnotās prombūtnes dēļ 

epizodiski ierobežota pacientu uzņemšana. 

Pārskata periodā stacionārā ārstēto pacientu skaits ir 6284, kas ir 85,04% no stratēģijā plānotā. 

Pārskata periodā samazinājies stacionārā ārstēto pacientu skaits, jo, nolūkā nodrošināt 

epidemioloģiski drošu vidi gan pacientiem, gan personālam, tika samazināts pacientu skaits 

palātās, palielinot vienam pacientam aprūpes vietai atbilstošu telpu nodrošinājumu. Tāpat 

novērots, ka samazinājies gan ambulatoro psihiatru, t.sk. no reģioniem, gan ģimenes ārstu 

nosūtīto pacientu skaits. Galvenokārt, pacienti iestājas stacionārā ar neatliekamās medicīniskās 

palīdzības nosūtījumiem. Vienlaikus pacienti ierobežoja sociālos kontaktus un aktivitātes, un 

savu psihisko traucējumu dēļ vairījās vērsties pēc palīdzības, kā rezultātā pieaug to pacientu 

skaits, kuri ārstējas ar tiesas lēmumu pēc Ārstniecības likuma 68. panta pirmās daļas pret gribu. 

Ambulatoro apmeklējumu skaits ir 93 171, kas no gada plāna veido 108,53%. Pēdējo gadu laikā 

ir vērojama tendence pieaugt pirmreizējo pacientu skaitam. Vienlaikus pieaug arī to pacientu 

skaits, kas vēršas pie psihiatra pēc ilgāka pārtraukuma, Covid-19 pandēmijas ietekmes dēļ. Daļa 

no apmeklējumiem ir kā attālinātās konsultācijas.  

5. Svarīgākās aktivitātes un projekti  

Pārskata periodā RPNC struktūrvienībā Tvaika ielā 2, paplašinot veselības aprūpes pakalpojumu 

klāstu, atvērta neirotisko traucējumu ārstēšanas nodaļa. Paplašināts arī ambulatoro pakalpojumu 

klāsts, palielinot rehabilitācijas speciālistu loku – psihologi, fizioterapeiti, mākslas terapeiti, 

uztura speciālists. 

Lai uzlabotu klientu apkalpošanas kvalitāti, struktūrvienību reģistratūrās ieviests risinājums 

zvanu organizēšanai, kas dod iespēju reālā laikā analizēt ienākošo zvanu statistiku, dienas 

noslodzi, fiksēt reģistratūru nesazvanījušo klientu tālruņu numurus un atzvanīt, līdzko tas ir 

iespējams. 

Īstenots tiešsaistes informatīvi izglītojošu semināru cikls pacientiem un viņu tuviniekiem par 

psihiskās veselības saslimšanām – kā tās atpazīt, kāda ārstēšana tiek piedāvāta un kā palīdzēt un 

atbalstīt slimo. Cikla ietvaros tiešsaistes platformā zoom tika organizēti 7 semināri. Papildus 

īstenota aktīva sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem, sniedzot komentārus un sagatavojot 

informāciju par sabiedrībā aktuālām tēmām: psihiskā palīdzība krīzes apstākļos, depresijas, 

alkoholisma, narkotisko vielu profilakse. 
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RPNC tika veiktas strukturālas izmaiņas un sākot ar 2022. gada 1. septembri izveidota 

konsultatīvā institūcija - Medicīnas padome, Izglītības un pētniecības daļa, Komunikācijas un 

klientu apkalpošanas daļa, kā arī tika restrukturizējot RPNC administratīvās struktūrvienības, 

izveidota Juridiskā atbalsta daļa un Resursu vadības departaments. 

Veiksmīgi noslēgusies dalība NVD un inovāciju vadības uzņēmuma “Helve” uzsāktajā Latvijas 

veselības aprūpes inovāciju laboratorijā – OpenHealthLabs. RPNC kopā ar jaunuzņēmumu 

“Medon” no Latvijas izstrādājusi pacientam un ārstam lietošanai draudzīgu video konsultāciju 

digitālo vidi pilotprojekta versijā, kuru nākamajā posmā plānots testēt reālajā vidē. 

Lai nodrošinātu un attīstītu sniegtos RPNC pakalpojumus atbilstoši augsti specializētas slimnīcas 

standartiem, kā arī pielāgotu slimnīcas telpas nepieciešamajām epidemioloģiskajām prasībām, 

nepieciešams turpināt modernizēt un paplašināt RPNC infrastruktūru. 2022. gadā turpināts darbs 

pie kompleksu slimnīcas attīstības pasākumu īstenošanas. 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda, 

valsts budžeta finansējuma piesaiste projektu īstenošanai un to ilgtspējīgs ieguldījums RPNC 

infrastruktūras attīstībā ir bijis viens no galvenajiem priekšnoteikumiem vidēja termiņa darbības 

stratēģijas 2020.–2022. gadam Darbības attīstības plānā paredzēto attīstības pasākumu 

(projektu), kā arī kārtējā gadā iepirkumu plānā iekļauto aktivitāšu veiksmīgai īstenošanai 

pārskata periodā. 

Pārskata periodā: 

- pabeigti ēku (lit.014 un lit.059) Tvaika ielā 2, Rīgā energoefektivitātes paaugstināšanas 

darbi, jaunajās telpās plānojot medicīnas statistikas, diktofona centra, ergoterapijas un 

ambulatoro tiesu psihiatrisko ekspertīžu funkcijas;  

- 14.10.2022. parakstīti līguma par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 

9.3.2.0/21/I/002 grozījumi ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, attiecīgi Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda 9.3.2.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot kvalitatīvu veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” projekta 

ietvaros,  plānojot līdz 31.12.2023. realizēt divas būtiskas būvniecības ieceres: uzbūvēt 

jaunu multifunkcionālo ambulatoro centru, veiktu kompleksa ēku Nr.3 un Nr.4 pārbūvi, 

izveidojot telpas, kas ir ērtas lietošanai pacientiem, darbiniekiem, pacientu piederīgajiem, 

energoefektīvas, nodrošināta vides pieejamība; 

- realizēta jauna būvniecības iecere - moduļu mājas komplekss Tvaika ielā 2, Rīgā, plānojot 

tajā pēc Covid-19 ietekmes mazināšanai – mākslas terapijas, deju un kustību terapijas 

nodarbības, rehabilitācijas speciālista un psihologu pakalpojumus; 

- noslēgts pakalpojuma līgums par jaunas informācijas sistēmas izveidi, lai nodrošinātu 

slimnīcas darbību nodrošinošo procesu maksimālu digitalizāciju, sistēmas uzturēšanas 

risku samazināšanu un jaunu vajadzību, kas attiecas specifiski uz elektronisko datu 

apstrādi, ieviešanu, 

u.c. pasākumi, kas sekmē RPNC darbību. 

RPNC 2022. gadā iestājās Latvijas Slimnīcu biedrībā un Biznesa efektivitātes asociācijā. 
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Attēls Nr. 3 

Pārskats par saņemto sūdzību būtību 2022. gadā  

 

  

6. Izglītība un zinātniskā darbība 

RPNC ir nozares vadošā slimnīca, uz kuras bāzes tiek realizēta plaša izglītības programma. 

RPNC ir Rīgas Stradiņa universitātes (turpmāk – RSU) un Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) 

līdzdiploma un pēcdiploma izglītības programmu īstenošanas partneris. RPNC telpās atrodas 

RSU Psihiatrijas un narkoloģijas katedra. 2022. gadā tika paredzēts klātienē apmācīt vairāk nekā 

1200 studentus, epidemioloģisko ierobežojumu dēļ, aptuveni 60% mācību tika organizētas 

attālināti.  

Pamatojoties uz ar RSU noslēgto Sadarbības līgumu, RPNC apmāca rezidentus studiju 

programmas „Rezidentūra medicīnā” specialitāšu programmās Psihiatrs (35 rezidenti), Bērnu 

psihiatrs (15 rezidenti), Narkologs (11 rezidenti) un Tiesu psihiatrijas eksperts (1 rezidents). 

Pārskata periodā RPNC bija 89 rotācijas rezidenti uz praktisko apmācību, kā arī RSU Medicīnas 

fakultātes studiju programmas “Medicīna 6. studiju gada studiju kursa “Prakses rotācija brīva 

izvēle” ietvaros – 3 studenti. Praktiskā apmācība 5 LU psihiatrijas rezidentiem. 

Studentu mācību prakses un pētniecisko darbu izstrādes vadība māsu, māsu palīgu, ergoterapeitu, 

fizioterapeitu, mākslas, mūzikas terapeitu un citās profesijās RPNC tika organizēta atbilstoši 

noslēgtajiem sadarbības līgumiem, ka arī pieredzes apmaiņas programmas mērķiem un 

uzdevumiem. Studējošo klātienes prakse 2022 gadā tika nodrošināta 10 studējošajiem 

programmā “Ergoterapija”, 50 studentiem “Mākslas terapija”, 33 studentiem programmā 

“Veselības psiholoģija”, bet 49 studentiem programmā “Māszinības”. RPNC ārstniecības 

personāls regulāri un aktīvi piedalās metodiskajā, zinātniskajā un pētnieciskajā darbā, pilnveido 

profesionālo zināšanu līmeni un prasmes, daloties pieredzē un izglītojoties nacionālā līmeņa un 

starptautiskos projektos un pasākumos.  
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2022. gadā darbu uzsāka RPNC Izglītības un pētniecības daļa (turpmāk – IPD). IPD darbība 

turpmāk būs tieši saistīta ar izglītības un pētījumu procesi koordinēšanu RPNC. IPD nodrošinās 

izglītības pasākumus darbinieku apmācībai, kas saistīti ar nozīmīgiem jautājumiem ikdienas 

klīniskajā darbā. Ārstniecības personu profesionālās prasmju pilnveidošanai divas reizes mēnesī 

tiek organizētas klīniskās sēdes, kur klātienē un attālināti tika demonstrēti klīniskie gadījumi ar 

teorētisko pamatojumu, kā arī darbiniekiem ir iespēja diskusiju veidā noskaidrot aktualitātes un 

izrunāt problēmjautājumus. Plānotajos uzdevumos ietilps arī ārējo apmācību organizēšana 

saistībā ar psihoemocionalās veselības tēmām citu iestāžu darbiniekiem, kā arī psihoizglītojošu 

semināru veidošana un vadīšana piederīgajiem, kuru tuviniekam ir psihiskās veselības 

traucējumi. Viens no svarīgākajiem IPD uzdevumiem ir metodiskā centra izveide izstrādājot 

metodiskos standartus kvalitatīvas un efektīvas psihiskās veselības aprūpes nodrošināšanai 

Latvijā. 

Pārskata periodā RPNC noritēja divi starptautiski klīniskie pētījumi depresijas un šizofrēnijas 

pacientu populācijā. RPNC ir sniedzis atļaujas piecu studentu akadēmisko pētījumu darbu 

uzsākšanai, izmantojot RPNC klīnisko bāzi vai uzkrāto medicīnisko dokumentāciju. 2022. gadā 

publicētas 3 zinātniskās publikācijas. 

Pamatojoties uz noslēgto sadarbības līgumu ar RSU, RPNC klīniskajā bāzē tiek realizēts 

inovatīvas depresijas ārstēšanas metodes izstrādei veltīts pētījums “Kognitīvās kontroles 

videospēles un mājās balstītas, paš-administrētās neinvazīvas smadzeņu stimulācijas sinerģisko 

efektu izpēte depresijas simptomu mazināšanā”. 

7. Turpmākā sabiedrības attīstība 

RPNC apstiprināts jaunās vidēja termiņa darbības stratēģijas 2023.–2026. gadam projekts, kurā 

definēti šādi finanšu un nefinanšu mērķi:  

• Pieejami un kvalitatīvi veselības aprūpes pakalpojumi;  

• Efektivitāte pakalpojumu plānošanā un sniegšanā;  

• Pacientu un viņu tuvinieku līdzestīgas un pozitīvas attieksmes veicināšana ārstēšanas 

procesā;  

• Profesionāla, motivēta un uz mērķi orientēta komanda; 

• Metodiskās vadības centra izveidošana; 

• Pētnieciskās darbības un medicīnas izglītības programmu īstenošana;    

• Darba vides, t.sk., pielietojamo darba metožu, sakārtošana atbilstoši mūsdienu prasībām; 

• Kvalitātes vadības procesu definēšana, nostiprināšana un attīstība;  

• Infrastruktūras attīstība;  

• Komunikācija un klientu apkalpošana;  

• Nodrošināt finansiāli stabilu uzņēmuma darbību. 

Lai uzraudzītu Stratēģijas īstenošanu, RPNC tiks realizēts monitoringa pasākumu kopums, kas 

paredz RPNC Rīcības plāna sagatavošanu balstītu Stratēģijā, nosakot gada mērķus un uzdevumus 

struktūrvienību ietvaros un ikgadēju vai biežāku datu apkopošanu, plāna pārskatīšanu par katru 

darbības jomu un plānoto rīcību izpildes novērtējumu. 

Efektivitātes jomā 2022. gadā turpināti 2021. gadā uzsāktie pasākumi slimnīcas informācijas 

sistēmas modernizācijā, paredzot arhitektūras maiņu – pāreju uz tīmekļbāzētu risinājumu, 

nodrošinot datu integritāti, procesu maksimālu digitalizāciju, sistēmas uzturēšanas risku 
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samazināšanu un jaunu vajadzību, kas attiecas specifiski uz elektronisko datu apstrādi 

nodrošināšanu. 2023. gadā plānots turpināt slimnīcas informācijas sistēmas modernizācijas 

darbus.  

Atbilstoši RPNC valdes lēmumam, pārskata periodā uzsākts darbs pie RPNC kvalitātes politikas 

un tās ieviešanas plāna izstrādes, kā arī atsauksmju un ierosinājumu vadības sistēmas izstrādes 

un ieviešanas. 

Ar valdes lēmumu 2023. gada sākumā apstiprināts plānošanas dokuments “Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju stratēģija 2023.-2026. gadam”. Lai realizētu šajā stratēģijā noteiktos 

uzdevumus 23.03.2023. ir apstiprināts informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomas darba 

plāns, kura izpilde tiks veikta vai uzsākta 2023. gadā, kā arī informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju jomas attīstības indikatīvo pasākumu plāns par darbu izpildi 2024. – 2026. gadā. 

Lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, 2023. gadā turpināsies darbi pie vairāku 

būtisku būvniecības ieceru realizēšanas– jauna multifunkcionālā ambulatorā centra būvniecības, 

paplašinot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības iespējas – psihiatriskās un narkoloģiskās 

palīdzības dienas stacionārs, psihologi, rehabilitācija (ergoterapija, fizioterapija, mūzikas terapija 

u.c.); kā arī turpmākai ambulatoro pakalpojumu plašākai attīstīšanai – ēkas Nr.3 un Nr.4 pārbūve, 

plānojot tajā izvietot duālo diagnožu nodaļu, ēšanas traucējumu nodaļu (dienas stacionārs), 

Minesotas programmu, ilgtermiņa aizvietojošās farmakoterapijas nodaļu, “Vienas pieturas 

aģentūra”. 

RPNC nepārtraukti strādā pie tā, lai radītu tādus darba vides apstākļus, kas motivētu darbiniekus 

iesaistīties darba procesos, attīstībā un RPNC izvirzīto mērķu sasniegšanā. RPNC plānots izvirzīt 

vairākus pasākumus darbinieku piesaistes uzlabošanai, darbinieku labjūtei, jaunas darba 

samaksas sistēmas izstrādāšanai. Lai jaunie darbinieki ātrāk un vieglāk iejustos darba vidē, tiks 

izstrādāta darbinieku rokasgrāmata un mentoringa kārtība. Izvērtējot personāla vajadzības, arī 

turpmāk tiks organizēti dažādi kursi un semināri. RPNC turpina uzturēt sociālo dialogu ar 

arodorganizāciju un notiks darbs pie Darba koplīguma aktualizēšanas. 

8. Iekšējā kontrole un risku pārvaldība 

RPNC finanšu pārskatam tiek veiktas neatkarīgas revīzijas, kuru ietvaros zvērināts revidents 

sniedz atzinumu par to, vai finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par finansiālo 

stāvokli un par darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām saskaņā ar Eiropas Savienībā 

(ES) apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). 

RPNC darbība pakļauta dažādiem biznesa procesu un finanšu riskiem, tai skaitā normatīvā 

regulējuma izmaiņu riskiem, informācijas tehnoloģiju un informācijas sistēmu riskiem, 

tirdzniecības un tirgus riskiem, likviditātes riskam un citiem. RPNC iekšējās kontroles sistēma 

un risku vadības politika, tai skaitā identificēto risku vadības regulāra pārskatīšana un 

aktualizācija, nodrošina pasākumu kopumu, lai strukturēti, pastāvīgi un nepārtraukti identificētu 

riskus un veiktu to novēršanas vai mazināšanas pasākumus. Risku pārvaldības mērķis ir sekmēt 

RPNC izvirzīto mērķu sasniegšanu, veiksmīgu attīstību un ilgtermiņa finanšu stabilitāti. Esošā 

likviditāte pilnībā nodrošina RPNC saistību izpildi. 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 2022. gada pārskats 

“Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”  

16 

 

9. Notikumi pēc pārskata gada beigām 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav 

bijuši nekādi būtiski notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri 

būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā. 

Ņemot vērā ievērojamo nenoteiktību saistībā ar preču un pakalpojumu cenu izmaiņām, 

ekonomikas attīstību kontekstā ar ģeopolitisko situāciju, iespējamiem valsts atbalsta 

mehānismiem, šobrīd nav iespējams ticami aplēst ekonomisko svārstību pilnu ietekmi uz RPNC 

finansiālo stāvokli nākotnē un turpmākiem darbības rezultātiem. 

 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 
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Ziņojums par valdes atbildību 

Sabiedrības Valde (turpmāk tekstā – Vadība) ir atbildīga par Sabiedrības finanšu pārskatu 

sagatavošanu. 

Finanšu pārskati no 18. līdz 51. lappusei ir sagatavoti, pamatojoties uz grāmatvedības ierakstiem 

un attaisnojuma dokumentiem, un sniedz patiesu priekšstatu par Sabiedrības finansiālo stāvokli 

2022. gada 31. decembrī, tā 2022. gada darbības rezultātiem un naudas plūsmām.  

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā (ES) apstiprinātajiem 

Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS), balstoties uz uzņēmējdarbības 

turpināšanas principu. Šis ir sestais SFPS piemērošanas gads finanšu pārskatu sagatavošanā. 

Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā. Vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir 

bijuši piesardzīgi un pamatoti. 

Sabiedrības Vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas nodrošināšanu, 

Sabiedrības aktīvu saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Sabiedrībā izdarītu pārkāpumu 

atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Latvijas Republikas normatīvo aktu 

nosacījumu izpildi. 

 

 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU PĀRSKATS 

PAR 2022.GADU 

 

 

Piezīme 

Nr. 

 

2022 

EUR 

 

2021 

EUR 

Neto apgrozījums 4. 25 409 952 23 656 423 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 5. (24 423 607) (22 497 295) 

Bruto peļņa vai zaudējumi  986 345 1 159 128 

Administrācijas izmaksas 6. (1 104 507) (1 016 016) 

Pārējie sabiedrības saimnieciskās darbības 

ieņēmumi 
7. 

678 556 116 127 

Pārējās sabiedrības saimnieciskās darbības 

izmaksas 
8. 

(938) (129 428) 

Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu 

ienākuma nodokļa 
 

559 456 129 811 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 9. 559 456 129 811 

 

             

APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS PAR 2022. GADU 

 

 
Piezīme 

Nr. 

2022  

EUR 

 

2021  

EUR 

Pārskata gada peļņa/ (zaudējumi)  559 456 129 811 

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu atsavināšanas   331 210 

Pārskata gada apvienotie ienākumi/ 

(zaudējumi) 
9. 

 

559 456 

 

461 021 

  

 Pielikumi no 18. līdz 51. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 

 

Valdes priekšsēdētāja 

(paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 

  

 

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI 2022. gada 31.decembrī 

AKTĪVS 

  

Piezīme 

  

2022 2021 

EUR EUR 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 

Nemateriālie ieguldījumi  10. 93 525 100 853 

Pamatlīdzekļi 11. 25 097 762 24 182 756 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ   25 191 287 24 283 609 

        

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI       

Krājumi 12. 463 929 529 119 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori 13. 1 161 241 1 791 969 

Nauda un naudas ekvivalenti 14. 3 179 756 2 543 217 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ   4 804 926 4 864 305 
       

AKTĪVI KOPĀ   29 996 213 29 147 914 

        

PASĪVS 

  

Piezīme 

  

2022 2021 

EUR EUR 

PAŠU KAPITĀLS 

Akciju kapitāls (pamatkapitāls) 15. 12 012 722 12 012 722 

Citas rezerves   189 842 189 842 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 16. 7 366 834 7 464 165 

Rezerves un nesadalītā peļņa 9. (219 744) (876 531) 

PAŠU KAPITĀLS KOPĀ   19 349 654 18 790 198 

SAISTĪBAS 

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS  

Nākamo periodu ieņēmumi 17. 6 181 601 6 284 926 

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ   6 181 601 6 284 926 

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS       

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un 

pārējie kreditori 
18;19;20 4 070 047  3 789 074 

Nākamo periodu ieņēmumi 17. 394 911 283 716 

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ   4 464 958 4 072 790 

SAISTĪBAS KOPĀ   10 646 559 10 357 716 

        

PASĪVI KOPĀ   29 996 213 29 147 914 

                                                                                                                                                              

Pielikumi no 18. līdz 51. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī   

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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NAUDAS PLŪSMU PĀRSKATS 

PAR 2022. gadu (tiešā metode) 

 

    

 Piezīme 2022 

 EUR 

 

2021  

EUR 

Pamatdarbības naudas plūsma 

Ieņēmumi no preču un pakalpojumu 

pārdošanas 

Piegādātājiem un darbiniekiem izmaksātā  

nauda 

Pārējie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi 

vai izdevumi 

 28 243 345 

(26 570 447) 

 

(60 160) 

25 461 084 

(24 881 119) 

 

(52 363) 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma  1 612 738 527 602 

Pamatdarbības neto naudas plūsma    

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma 

Pamatlīdzekļu iegāde  (1 723 586) (1 123 449) 

Saņemtie procenti  1 412 956 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (1 722 174) (1 122 493) 

    

Finansēšanas darbības naudas plūsma 

Dotācija no pašvaldību budžeta  21 960 20 184 

Saņemtais valsts budžeta līdzfinansējums   323 985 

ERAF finansējums  723 995 200 000 

Ieguldījums pamatkapitālā   194 065 

Dāvinājumi un ziedojumi  20 3 000 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  745 975 741 234 

Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums)/ 

pieaugums pārskata gadā 

 636 539 146 343 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums 

pārskata gada sākumā 

 

 

 

2 543 217 

 

2 396 874 

Naudas un tās ekvivalentu atlikums 

pārskata gada beigās 

 

 

14 

 

3 179 756 

 

2 543 217 

 

Pielikumi no 18. līdz 51. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 

  

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 

 

     (EUR) 

 
Pamat- 

kapitāls 

Ilgtermiņa 

ieguldījum

u 

pārvērtēša

nas 

rezerves 

Citas 

rezerves 

Rezerves 

un 

nesadalītā 

peļņa 

Pašu kapitāls 

kopā 

Uz 31.12.2020. 11 818 657 7 795 375 189 842 (1 337 552) 18 466 322 

Pārskata gada peļņa/ 

zaudējumi 
194 065 (331 210)  461 021 323 876 

Uz 31.12.2021. 12 012 722 7 464 165 189 842 (876 531) 18 790 198 

Pārskata gada 

peļņa/zaudējumi 
 (97 331)  656 787 559 456 

Uz 31.12.2022. 12 012 722 7 366 834 189 842 (219 744) 19 349 654 

 

Pielikumi no 18. līdz 51. lapai ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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Finanšu pārskatu pielikumi 

1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” 

(Sabiedrība) reģistrēta Komercreģistrā 1997. gada 19. maijā un veic ar veselības aprūpes 

pakalpojumus.  

Finanšu pārskatu paraksta Sabiedrības Valde. Finanšu pārskatus apstiprina kapitāldaļu turētājs, 

Latvijas Republikas Veselības ministrija – Dalībnieku sapulcē. 

2. GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES UN NOVĒRTĒŠANAS PRINCIPI 

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz zemāk minētajiem grāmatvedības uzskaites un 

novērtēšanas principiem. Šie principi ir attiecīgi pielietoti visiem salīdzinošiem rādītājiem, ja 

vien nav norādīts citādi. 

2.1. Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem 

finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Ņemot vērā Eiropas Savienības apstiprināšanas procedūru, 

šajā pielikumā ir uzrādīti arī standarti un interpretācijas, kas nav apstiprināti piemērošanai 

Eiropas Savienībā, jo šiem standartiem un interpretācijām var būt ietekme uz Sabiedrības finanšu 

pārskatiem nākamajos periodos, ja tie tiek apstiprināti. 

Šie ir jau septītie Sabiedrības finanšu pārskati, kas tiek sagatavoti saskaņā ar SFPS.  

Finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites metodi, papildus 

pielietojot pārvērtēšanas metodi zemei, un ēkām (iekļauti pamatlīdzekļos). Naudas plūsmu 

pārskats sastādīts pēc tiešās metodes. Peļņas vai zaudējumu pārskats sastādīts pēc izmaksu 

funkcijas. 

Finanšu pārskati aptver laika periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, Vadība pamatojās uz zināmām aplēsēm un 

pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos posteņu atlikumus, kā arī 

iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties, uz 

kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu 

pārskatos to noteikšanas brīdī. Lai gan šīs aplēses ir sagatavotas, balstoties uz visaptverošu 

Vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem notikumiem un darbībām, faktiskie rezultāti 

var atšķirties no tām. Būtiski pieņēmumi un spriedumi aprakstīti 3. piezīmē. 

Citi jaunie standarti un grozījumi būtiski neietekmēja iepriekšējos periodos atzītās summas, kā 

arī nav paredzams, ka tie būtiski ietekmēs tekošā vai nākotnes periodu finanšu pārskatus. 

Citiem jauniem un grozītiem SFPS un to interpretācijām, kas stāsies spēkā pēc 2022. gada 1. 

janvāra, nebūs būtiskas ietekmes uz Sabiedrības darbību un finanšu pārskatiem. 

2.2. Ārvalstu valūtas pārvērtēšana  

Uzskaites un pārskatu valūta 

Sabiedrības finanšu pārskatu posteņi tiek uzskaitīti tās ekonomiskās vides valūtā, kurā Sabiedrība 

darbojas (uzskaites valūta). Finanšu pārskatu posteņi ir uzrādīti Latvijas Republikas oficiālajā 

valūtā euro (EUR), kas ir Sabiedrības pārskatu valūta.  
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Darījumi un atlikumi ārvalstu valūtās 

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek pārrēķināti euro pēc darījuma dienas sākumā spēkā esošā 

Eiropas Centrālās bankas publicētā euro atsauces kursa. Ja Eiropas Centrālā banka nav 

publicējusi konkrētas ārvalstu valūtas euro atsauces kursu, tad šīs valūtas pārrēķināšanai euro 

tiek izmantots pasaules finanšu tirgus atzīta finanšu informācijas sniedzēja Financial Times 

interneta resursā publicētais valūtas kurss attiecībā pret euro. Monetārie aktīvi un saistības 

ārvalstu valūtā pārskata gada pēdējā dienā gada pārskatā tiek norādīti, tos pārrēķinot euro saskaņā 

ar grāmatvedībā izmantojamo ārvalstu valūtas kursu pēc Eiropas Centrālās bankas vai Financial 

Times publicētā valūtas kursa, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās.   

Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu 

pārskatā. Sabiedrība piemērojusi šādus ārvalstu valūtu kursus:  

Ārvalstu valūta 31.12.2022. 31.12.2021. 31.12.2020. 

USD 1.06660 1. 13260 1.22710 

2.3. Nemateriālie ieguldījumi 

Nemateriālie ieguldījumi galvenokārt sastāv no programmatūras licencēm. Sākotnēji tos atzīst 

iegādes izmaksās. Nemateriālajiem ieguldījumiem ir noteikts un ierobežots lietošanas laiks. 

Turpmāk nemateriālie ieguldījumi tiek uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto amortizāciju un 

zaudējumus no vērtības samazināšanās.  

Turpmākie izdevumi tiek kapitalizēti, palielinot esošā nemateriālā ieguldījuma vērtību, vai atzīti 

kā atsevišķs nemateriāls ieguldījums tikai tad, ja no tiem Sabiedrībai ir sagaidāmi nākotnes 

ekonomiskie labumi un šos izdevumus ir, iespējams, ticami noteikt. Pārējie izdevumi tiek 

norakstīti peļņas vai zaudējumu pārskatā to rašanās brīdī. 

Nemateriālajiem ieguldījumiem nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes, lai norakstītu to 

iegādes vērtību lietderīgās izmantošanas perioda laikā un to iekļauj attiecīgā perioda peļņas vai 

zaudējumu pārskatā. Pamatā nemateriālie ieguldījumi tiek nolietoti 5 (piecu) gadu laikā. 

2.4. Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi tiek atzīti saskaņā ar iegādes izmaksu metodi, papildus pielietojot pārvērtēšanas 

metodi, kā aprakstīts zemāk, atskaitot uzkrāto nolietojumu un jebkuru uzkrāto vērtību 

samazinājumu, ja tāds ir nepieciešams. 

Zeme un ēkas tiek uzskaitīti pēc pārvērtēšanas metodes un regulāri pārvērtēti, lai nodrošinātu, ka 

to uzskaites vērtība būtiski neatšķiras no to patiesās vērtības pārskata gada beigās. Pārvērtēšanas 

rezultātā radušos uzskaites vērtības palielinājumu atzīst pārējo ienākumu sastāvā un kā 

pārvērtēšanas rezervi pašu kapitāla sastāvā. Vērtības samazinājumi, kas attiecas uz 

pamatlīdzekļiem, kam iepriekš tika atzīts vērtības palielinājums, tiek atzīti pārējo ienākumu 

sastāvā un samazina pārvērtēšanas rezervi pašu kapitālā. Citos gadījumos pārvērtēšanas rezultātā 

radušos vērtības samazinājumu atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pamatlīdzekļu pārdošanas 

vai norakstīšanas gadījumā pārvērtēšanas rezerve, kas tikusi iekļauta pašu kapitālā, tiek 

pārklasificēta uz nesadalīto peļņu. 

Pārvērtēšanas datumā uzkrātais nolietojums tiek izslēgts pret aktīva sākotnējo vērtību, neto 

summa tiek iekļauta pārvērtētajā vērtībā tā, lai pamatlīdzekļa bilances vērtība pēc pārvērtēšanas 

būtu vienāda ar tā pārvērtēto vērtību. 
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Pārējās pamatlīdzekļu kategorijas tiek uzskaitītas saskaņā ar iegādes izmaksu metodi, kur 

pamatlīdzekļus uzskaita to iegādes izmaksās, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības 

samazinājumu, ja tāds ir bijis. Iegādes izmaksās iekļauj uz pamatlīdzekļa iegādi tieši attiecināmās 

izmaksas. Sabiedrības pašu izveidoto pamatlīdzekļu vērtība sastāv no materiālu cenas un 

tiešajām darba izmaksām, kā arī jebkurām citām izmaksām, kas tieši saistāmas ar pamatlīdzekļa 

nodrošināšanu darba stāvoklī tam paredzētajam mērķim un pamatlīdzekļu nojaukšanas un 

aizvešanas izmaksām un vietas, kur pamatlīdzeklim jāatrodas, atjaunošanu. Tādu 

datorprogrammu iegādes izmaksas, kas ir cieši saistītas ar iekārtas funkcionalitāti un nevar tikt 

no tās atdalītas, tiek kapitalizētas kā šo iekārtu sastāvdaļa. 

Sabiedrība kapitalizē pamatlīdzekļus, kuru vērtība pārsniedz EUR 500 un lietderīgās kalpošanas 

laiks pārsniedz vienu gadu. Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek kapitalizēti un atspoguļoti 

kā pamatlīdzekļi. 

Ja atsevišķu pamatlīdzekļu sastāvdaļu lietderīgās kalpošanas laiki atšķiras, tie tiek uzskaitīti kā 

atsevišķas pamatlīdzekļu sastāvdaļas. Pamatlīdzekļu aplēstās atlikušās vērtības un lietderīgās 

kalpošanas laiks tiek pārskatīti un, nepieciešamības gadījumā, koriģēti katrā, pārskata gada 

datumā. 

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai tad, 

kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs 

Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Pārējās pamatlīdzekļu tekošā remonta un 

uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda  peļņas vai zaudējumu pārskatā, kurā tās ir radušās. 

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa 

bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti attiecīgā perioda  

peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

Gadījumos, kad kāda pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, 

attiecīgā pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamajai vērtībai. 

Nolietojums 

Pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes. Nolietojums tiek iekļauts  peļņas 

vai zaudējumu pārskatā. 

Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek nolietoti īsākajā no nomas perioda vai līdzīga 

pamatlīdzekļa lietderīgās kalpošanas laika pēc likmēm, kas pielietotas kategorijai, kurā ietilpst 

ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos. Zemei nolietojums netiek aprēķināts. 

Sabiedrības pamatlīdzekļiem pārskata perioda nolietojuma summa aprēķināta no katra 

pamatlīdzekļa atlikušās vērtības, piemērojot attiecīgajai pamatlīdzekļu kategorijai noteikto 

nolietojuma likmi:  

 

Pamatlīdzekļi Nolietojuma likme 

Ēkas un būves 1-6.67% 

Transportlīdzekļi 10% 

Skaitļošanas iekārtas un to aprīkojums, sakaru līdzekļi, kopētāji 

un to aprīkojums, saimniecības pamatlīdzekļi 
10-50% 
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2022. gada 14. februārī  tika nodots  ekspluatācijā objekts “Moduļu māju (modulārā sistēma) 

izbūve 324 m2 apjomā” (īslaicīgas lietošanas būve) Tvaika iela 2, Rīgā. Objektam noteikts 

ekspluatācijas laiks 5 gadi, nolietojuma likme 20% gadā. Pēc atsevišķa būvvaldes lēmuma 

iespējams būves ekspluatācijas termiņa pagarinājums, kopā nepārsniedzot 10 gadus. 

Nepabeigtā celtniecība 

Aktīvi, kuri iegādes brīdī nav gatavi paredzētajam pielietojumam vai ir uzstādīšanas procesā, ir 

klasificēti kā “Nepabeigto celtniecības objektu izmaksas”. Nepabeigtās celtniecības objektu 

sākotnējā vērtība tiek palielināta perioda laikā par aizņēmumu izmaksām un citām tiešajām 

izmaksām, kas saistītas ar attiecīgo objektu līdz tā nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā 

pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par aizņēmumu izmaksām periodos, kad netiek 

veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi. 

Brīdī, kad nepabeigtās celtniecības objekti ir gatavi savam paredzētajam pielietojumam, tie tiek 

pārklasificēti atbilstošā pamatlīdzekļu kategorijā un tiek uzsākta nolietojuma aprēķināšana. 

Nepabeigtās celtniecības objekti tiek regulāri novērtēti ar mērķi noteikt, vai tiem nav vērtības 

samazināšanās pazīmes. 

2.5. Mantisko un nemateriālo aktīvu vērtības samazinājums 

Visiem Sabiedrības mantiskajiem un nemateriālajiem aktīviem ir noteikts lietderīgās 

izmantošanas periods (izņemot zemi). Aktīvu, kas tiek pakļauti amortizācijai vai nolietojumam, 

vērtība tiek pārskatīta ikreiz, kad notikumi un apstākļi liecina par iespējamu to bilances vērtības 

neatgūstamību.  

Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti vērtībā, kas ir starpība starp aktīva bilances 

vērtību un tā atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva patiesās 

vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas, un tā lietošanas vērtības. Lai noteiktu vērtības 

samazinājumu, aktīvi tiek sagrupēti, balstoties uz zemāko līmeni, kuram var identificēt naudas 

plūsmu (naudu ienesošās vienības). Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti  peļņas vai 

zaudējumu pārskatā.  

Zaudējumi no aktīvu vērtības samazināšanās, kas atzīti iepriekšējos periodos, tiek pārskatīti katrā 

bilances datumā, lai noteiktu, vai nepastāv pierādījumi tam, ka zaudējumi ir samazinājušies vai 

vairs nepastāv. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ, ja ir veiktas izmaiņas aplēsēs, kas 

izmantotas atgūstamās summas noteikšanai. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ vienīgi 

tādā apmērā, par cik attiecīgā aktīva bilances vērtība nepārsniedz to bilances vērtību, atskaitot 

nolietojumu, kura tiktu noteikta, ja zaudējumi no vērtības samazināšanās netiktu atzīti. 

2.6. Finanšu instrumenti 

Sabiedrības finanšu instrumenti sastāv no finanšu aktīviem (aizdevumiem un debitoru parādiem 

un naudas un naudas ekvivalentiem) un finanšu saistībām (aizņēmumiem, parādiem 

piegādātājiem un pārējiem kreditoriem). 

Finanšu aktīvi 

Finanšu aktīvu sastāvā tiek uzrādīti debitoru parādi un nauda un naudas ekvivalenti. Klasifikācija 

ir atkarīga no finanšu aktīva iegādes nolūka. Sabiedrība nosaka finanšu aktīvu klasifikāciju to 

sākotnējā atzīšanas brīdī un pārskata to klasifikāciju katrā pārskata datumā.  
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Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad Sabiedrības līgumsaistības uz finanšu aktīvu radīto 

naudas plūsmu izbeidzas vai ja Sabiedrība nodod finanšu aktīvu citai pusei, vai arī nododot 

būtiskākos aktīva riskus un no aktīva saņemamo atlīdzību. Finanšu aktīvu iegādi un pārdošanu 

pamatdarbības ietvaros uzskaita tirdzniecības dienā, t.i., datumā, kad Sabiedrība nolemj aktīvu 

nopirkt vai pārdot.  

Visi Sabiedrības finanšu aktīvi ir neatvasināti finanšu aktīvi, kas nekotējas aktīvā tirgū. Tie ir 

iekļauti apgrozāmos līdzekļos, izņemot aktīvus ar atmaksas termiņu, kas garāks par 

12 mēnešiem, skaitot no pārskata perioda beigām. Tie savukārt ir klasificēti kā ilgtermiņa 

ieguldījumi.  

Aizdevumi un debitoru parādi 

9. SFPS ievieš jaunu modeli vērtības samazinājuma atzīšanai – sagaidāmo kredītzaudējumu 

(SKZ, expected credit loss) modeli. Modelim ir trīs pakāpju pieeja, kas balstās uz izmaiņām 

finanšu aktīva kredītkvalitātē, salīdzinot ar sākotnējo atzīšanu. Praksē jaunās prasības nozīmē to, 

ka sabiedrībai finanšu aktīva sākotnējās atzīšanas brīdī jāatzīst tūlītējie zaudējumi, kas ir vienādi 

ar 12 mēnešos SKZ, arī tad, ja finanšu aktīvi ir bez vērtības samazināšanās pazīmēm (pircēju un 

pasūtītāju parādiem ir jāatzīst to mūža SKZ). Notiekot būtiskam kredītriska pieaugumam, 

vērtības samazinājumu mērīs izmantojot aktīva mūža SKZ, nevis 12 mēnešu SKZ. Sabiedrība 

piemēro 9. SFPS “Finanšu instrumenti” standartu no 2018. gada 1. janvāra. Tā kā jauns 

atgūstamās vērtības modelis paredz, ka uzkrājumi tiks veidoti pēc sagaidāmo zaudējumu modeļa, 

tad Sabiedrības vadība paredz, ka uzkrājumu veidošanas zaudējumi pēc 9. SFPS nebūs 

mainīgāki, nekā bija pēc SGS 39. Sabiedrība sagaida ietekmi no Debitoriem. Jauna Sabiedrības 

politika sadala ar pircējiem saistītos riskus pa klientu kategorijām, nosakot, ka grupām ar 

paaugstināto kredītrisku uzkrājumi debitoru parādiem tiek veikti, veicot pārdošanu ar atlikto 

maksājumu uzreiz. Aprēķinot sagaidāmos kredītzaudējumus, Sabiedrība ņem vērā vēsturiskos 

zaudējumus no debitoru parādiem katrai debitoru grupai, ņemot vērā pēdējo 3 gadu pieredzi. 

Standarta ieviešana ietekmēja Sabiedrības finanšu rezultātu, palielinot uzkrājumus un attiecīgus 

izdevumus nedrošiem parādiem par 26 000 EUR uz 2022. gada 31. decembri. 

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasinātie finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu 

grafiku, kuri aktīvajā tirgū netiek kotēti un kuri netiek turēti tirdzniecībai. Aizdevumi un debitoru 

parādi ietver pircēju parādus un citus debitorus. Īstermiņa debitoru parādi netiek diskontēti. 

Nauda un naudas ekvivalenti 

Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē un  tekošo bankas kontu atlikumiem ,kas nav 

pakļauti būtiskam vērtību izmaiņu riskam. 

Finanšu saistības 

Finanšu saistību sastāvā tiek uzrādīti aizņēmumi, kā arī parādiem piegādātājiem un pārējiem 

kreditoriem.  

Kreditori 

Kreditoru parādus sākotnēji atzīst to patiesajā vērtībā. Turpmākajos periodos kreditoru parādi 

tiek atspoguļoti amortizētajā iegādes vērtībā, pielietojot efektīvo procentu likmi. Kreditori tiek 

klasificēti kā īstermiņa saistības, ja maksājums termiņš ir viens gads vai mazāk. Ja maksājuma 

termiņš ir garāks par vienu gadu, tad kreditori tiek uzrādīti kā ilgtermiņa saistības.  
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Aizņēmumi  

Sākotnēji aizņēmumi tiek atzīti patiesajā vērtībā, atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās 

izmaksas. Turpmākajos periodos aizņēmumi tiek uzrādīti amortizētajā iegādes vērtībā, pielietojot 

efektīvo procentu likmi.  

Starpība starp saņemto naudas līdzekļu apjomu, atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās 

izmaksas, un aizņēmuma dzēšanas vērtību, tiek pakāpeniski ietverta peļņas vai zaudējumu 

pārskatā, izmantojot aizņēmuma efektīvo procentu likmi. Šī starpība tiek atzīta finanšu izmaksu 

sastāvā. 

Aizņēmumi tiek klasificēti kā īstermiņa saistības, izņemot gadījumus, kad Sabiedrībai ir 

neatsaucamas tiesības atlikt saistību nokārtošanu uz vismaz 12 mēnešiem pēc bilances datuma. 

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad saistības pamatā esošs pienākums tiek atsaukts, 

atcelts vai arī tam beidzas termiņš. 

2.7. Krājumi 

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto pārdošanas vērtības. Neto pārdošanas 

vērtību veido normālas Sabiedrības darbības gaitā noteiktā krājumu pārdošanas cena, atskaitot 

krājumu pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. Iegādes vērtība tiek noteikta, izmantojot FIFO 

(pirmais iekšā, pirmais ārā) metodi  krājumu sastāvdaļām.  

Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības 

samazinājumam tiek izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam. Uzkrājumu summa tiek 

iekļauta peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

2.8. Pamatkapitāls 

Sabiedrības pamatkapitāls ir veidojies no Dalībnieka ieguldījumiem, kapitāldaļu īpašnieks ir 

Latvijas Republikas valsts Veselības ministrijas personā. 

2.9. Pārējās rezerves 

Pamatojoties uz 2008. gada 29. decembra valdes sēdes protokolu Nr. 31, atbilstoši 2008. gada 

5. augusta Ārkārtas dalībnieku sapulces lēmumam par to, ka valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs" (turpmāk Iegūstošā sabiedrība) un VSIA 

”Vecpiebalgas psihoneiroloģiskā slimnīca” (turpmāk - Pievienojamā sabiedrība) dalībnieks ir 

viena un tā pati persona, Iegūstošās sabiedrības kapitāla daļas netika apmainītas pret 

Pievienojamās sabiedrības kapitāla daļām un netika noteikts daļu apmaiņas koeficients un 

piemaksa, netika nodotas Iegūstošās sabiedrības kapitāla daļas, un netika palielināts 

pamatkapitāls, līdz ar to Pievienojamās sabiedrības kapitāla daļas tika ieskaitītas rezerves fondā 

189 842 EUR apmērā. 

2.10. Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek aprēķināti, reizinot neizmantoto atvaļinājuma 

dienu skaitu uz pārskata gada beigām ar dienas vidējo darba samaksu pārskata gada pēdējos sešos 

mēnešos.  

2.11. Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pagātnes notikumu rezultātā ir radušās juridiskas vai 

prakses radītas saistības, un ir paredzams, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos 
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labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības un saistību apjomu, iespējams, pietiekami 

ticami novērtēt. 

Ja Sabiedrība paredz, ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā 

atmaksāti, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski 

skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas 

vai zaudējumu pārskatā tiek atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas. 

2.12. Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts saskaņā ar nodokļu likumdošanu, kas ir spēkā 

pārskata perioda beigās. Spēkā esošā likumdošana nosaka 20 procentu nodokļa likmi no 

aprēķinātās ar nodokli apliekamās bāzes, kura pirms nodokļa likmes piemērošanas dalīta ar 

koeficientu 0,8. Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas aprēķināts no peļņas sadales dividendēs, tiek 

uzrādīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

2.13. Ieņēmumu atzīšana 

15.SFPS” Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem”, standarts nosaka uz līgumu ar klientu pamatotu 

modeli, kad sabiedrībai ieņēmumus atzīst tikai tad, kad tā izpildījusi darbības rezultāta 

pienākumu, nododot preces vai pakalpojumi klientam un klients iegūst kontroli pār šo preci vai 

pakalpojumu.  

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tajā finanšu periodā, kad pakalpojumi tika 

sniegti. 

Ieņēmumi tiek novērtēti saņemtās vai saņemamās atlīdzības patiesajā vērtībā un attiecas uz 

naudas līdzekļiem, kas saņemami par sniegtiem pakalpojumiem, atskaitot piešķirtās atlaides un 

pievienotās vērtības nodokli. Sabiedrība atzīst ieņēmumus, kad to apmērs var tikt ticami aplēsts, 

kad nākotnes ekonomisko labumu ieplūšana Sabiedrībā ir ticama, kā arī, ievērojot specifiskus 

kritērijus, kas attiecas uz katru no Sabiedrības darbībām, kas minētas zemāk. 

Sabiedrība gūst ieņēmumus no šādiem pakalpojumiem:  

1) Veselības aprūpes stacionārie un ambulatorie pakalpojumi 

Saskaņā ar Nacionālo veselības dienestu noslēgto līgumu sniedzam valsts garantētās 

medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošos veselības aprūpes pakalpojumus personām, kurām 

saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem ir tiesības saņemt no valsts budžeta 

apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus. Tostarp arī tiesu psihiatrisko un tiesu psiholoģisko 

ekspertīžu veikšana.  

2) Pacientu iemaksa un līdzmaksājumi 

a) maksas pakalpojumi, kas tiek saņemti, neievērojot valstī noteikto veselības aprūpes 

pakalpojumu saņemšanas kārtību, pacientu iemaksas Psihiatriskās palīdzības dienesta 

stacionārā personām, kurām ir terminēta uzturēšanās atļauja Latvijā un nav Eiropas 

veselības apdrošināšanas kartes; 

b) pacientu iemaksas līdzmaksājums Narkoloģiskās palīdzības dienesta stacionārā; 

c) pacientu iemaksas - ambulatorie narkoloģiskie pakalpojumi. 

d) pacientu iemaksas – ārstēšanās Minesotas psihoterapeitiskajā 28 dienu ārstēšanas 

programmā. 
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3) Ieņēmumi no konsultācijām 

Ārsta psihiatra, narkologa, psihoterapeita konsultācijas. 

4) Ieņēmumi no analīzēm  

Narkoloģiskās palīdzības dienesta ietvaros strādā Alkohola, narkotisko un psihotropo vielu 

reibuma ekspertīzes nodaļa (ANPREN), kas veic medicīniskās pārbaudes, un Ķīmiski – 

toksikoloģiskā laboratorija, kura veic nepieciešamās ekspertīzes – izmeklējumus alkohola, 

narkotisko un psihotropo vielu klātbūtnes noteikšanai cilvēka bioloģiskās vides paraugos. 

5) Ārstu atzinumu ieņēmumi  

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem – psihiatra un narkologa atzinumi noteiktu darbu veikšanai, 

transportlīdzekļu vadīšanas atļaujas, ieroču nēsāšanas un glabāšanas atļaujai, apsardzes 

sertifikāta iegūšanai.  

6) Intensīvās terapijas ieņēmumi 

Palīdzība saindēšanās gadījumos un vielu lietošanas pārtraukšanas gadījumos.  

7) Ārstu komisijas  

Pirmstermiņa komisijas transportlīdzekļu vadītājiem un ieroču atļaujas pārskatīšanai. 

8) Medicīnisko pārbaužu ieņēmumi 

Medicīniskās pārbaudes saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem objektīvai personas stāvokļa 

novērtēšanai alkohola, narkotisko un psihotropo vielu lietošanas gadījumā. 

9) Pārējie medicīniskie pakalpojumi  

Dažādi Narkoloģiskās palīdzības dienesta un Psihiatriskās palīdzības dienesta, Diagnostiskās un 

sociālās rehabilitācijas daļas un Lietvedības daļas sniegtie maksas pakalpojumi. 

10) Citi pakalpojumi, kas regulāri atkārtojas, bet nav ārstēšanas maksas pakalpojumi: 

aktīvu nomas ieņēmumi, darbinieku ēdināšana, rezidentu apmācība, studējošo klīnisko mācību 

izmaksas, par transporta izmantošanu, par komunālajiem pakalpojumiem, dokumentu kopēšana, 

skenēšana, par izziņām, atlīdzības maksājums par karsto dzērienu automātu izmantošanu. 

Ieņēmumu atzīšanas veidi sniegtajiem pakalpojumiem: 

1) Ieņēmumu atzīšanas veids-darījums notiek tad, kad izrakstīts rēķins. 

2) Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem no kases aparātiem-atzīti pēc kases principa. 

Procentu ienākumi 

Procentu ienākumi tiek atzīti pēc uzkrājumu metodes, pielietojot efektīvo procentu likmi. 

Procentu ieņēmumi no naudas un naudas ekvivalentiem tiek klasificēti kā finanšu ienākumi.  

Ienākumi no soda naudām 

Ievērojot piesardzības principu, līgumsodus, t.sk. nokavējuma naudu par kavētiem norēķiniem, 

ieņēmumos atzīst tikai pēc to saņemšanas.  
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2.14. Nomas līgumi 

Sabiedrība ir iznomātājs 

Sabiedrība iznomā saimnieciskajā darbībā neizmantotās ēkas, būves un pārējos pamatlīdzekļus. 

Iznomāta tiek ļoti nebūtiska ēku daļa, līdz ar to šie pamatlīdzekļi netiek pārklasificēti par 

ieguldījuma īpašumiem. 

2.15. Valsts dotācijas un Eiropas Savienības (ES) līdzekļi 

Valsts dotācijas un ES līdzekļi tiek atzīti to patiesajā vērtībā brīdī, kad ir pietiekama pārliecība 

par to saņemšanu un var ticami apgalvot, ka Sabiedrība būs spējīga pildīt visus ar šo līdzekļu 

saņemšanu saistītos noteikumus.  

Uz aktīviem (pamatlīdzekļiem) attiecināmās valsts dotācijas un ES līdzekļi tiek uzrādīti bilances 

postenī „Nākamo periodu ieņēmumi” un periodiski atzīti peļņas vai zaudējumu pārskatā 

proporcionāli attiecīgo aktīvu (pamatlīdzekļu) nolietojumam to lietderīgās izmantošanas laikā.  

2.16. Saistītās puses 

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Valsts, Sabiedrības Valdes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi 

un sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 

2.17. Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu 

informāciju par Sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie 

notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu 

pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 

2.18. Darbinieku labumi 

Sociālās apdrošināšanas un pensiju plāna iemaksas 

Sabiedrība veic sociālās apdrošināšanas maksājumus valsts pensiju apdrošināšanai valsts 

fondēto pensiju shēmā saskaņā ar Latvijas likumdošanu. Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu 

iemaksu pensiju plāns saskaņā, ar kuru Sabiedrības sabiedrībai jāveic likumā noteikta apjoma 

maksājumi. Sabiedrībai nerodas papildus juridiskas vai prakses radītas saistības veikt papildu 

maksājumus, ja valsts fondēto pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret darbiniekiem. 

Sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek atzītas kā izmaksas, izmantojot uzkrājumu principu, un ir 

iekļautas darbinieku izmaksās. Saskaņā ar normatīvo regulējumu 2022. gadā 23,91 % no valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām tiek iemaksātas, lai finansētu valsts noteikto 

iemaksu pensiju sistēmu. 

2.19. Pētniecības darbu un attīstības izmaksas 

Pētniecības darbu izmaksas tiek atzītas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās 

radušās. Attīstības izmaksas, kas saistītas ar pārdošanai vai pašu vajadzībām domāta aktīva 

izstrādi, tiek kapitalizētas bilancē nemateriālo ieguldījumu postenī un amortizētas pēc lineārās 

metodes, ieviešot saimnieciskajā darbībā un komercdarbībā laika periodā, kurā sagaidāma atdeve 

no šī nemateriālā ieguldījuma.  
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3. BŪTISKI PIEŅĒMUMI UN SPRIEDUMI 

Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, nepieciešams izdarīt būtiskus pieņēmumus. 

Tāpat, sagatavojot pārskatus, Vadībai ir nepieciešams izdarīt pieņēmumus un spriedumus, 

piemērojot Sabiedrības izvēlēto uzskaites politiku. 

Finanšu pārskatu sagatavošana, izmantojot SFPS, prasa izmantot aplēses un pieņēmumus, kas 

ietekmē finanšu pārskatos uzrādīto aktīvu un saistību vērtības un pielikumos sniegto informāciju 

finanšu pārskatu datumā, kā arī pārskata periodā atzītos ieņēmumus un izdevumus. Faktiskie 

rezultāti var atšķirties no šīm aplēsēm. Jomas, kuras vairāk var ietekmēt pieņēmumi, ir Vadības 

pieņēmumi un aprēķini, nosakot aktīvu atgūstamo vērtību un uzkrājumu lielumu, kā aprakstīts 

zemāk.  

Zemes un ēkas pārvērtēšana 

Zeme un ēkas tiek uzrādīti pārvērtētajā vērtībā, balstoties uz starptautiski atzītas vērtētāju 

kompānijas veiktu novērtējumu reizi piecos gados. Vērtējums veikts uz 2020. gada 31. decembri, 

lietojot tirgus vērtības, kas koriģētas attiecībā uz izmaksām, kas radīsies, lai veiktu ēkas 

uzlabojumus.  

Pamatlīdzekļu atgūstamā vērtība 

Sabiedrība veic pamatlīdzekļu vērtības samazināšanās testu, ja tiek novēroti notikumi un 

apstākļi, kas norāda uz potenciālu vērtības samazināšanos. Nepieciešamības gadījumā, balstoties 

uz minētajiem testiem, aktīvi tiek norakstīti līdz to atgūstamajai vērtībai. Veicot vērtības 

samazināšanās testus, vadība ņem vērā dažādus naudas plūsmas aprēķinus, kas rastos no aktīvu 

izmantošanas, pārdošanas, uzturēšanas un remontēšanas, kā arī inflācijas un attīstības 

ekonomiskā stāvokļa prognozēm. Gadījumā, ja mainās nākotnes situācija, var tikt atzīta papildus 

vērtības samazināšanās vai arī iepriekš atzītā vērtības samazināšana var tikt daļēji vai pilnībā 

atcelta.  

Pamatlīdzekļu lietderīgās kalpošanas periods 

Katrā pārskata perioda beigu datumā Sabiedrība izvērtē tā pamatlīdzekļu atlikušo lietderīgās 

kalpošanas periodu. Balstoties uz pēdējiem Sabiedrības Vadības veiktiem novērtējumiem, 

esošais lietderīgās kalpošanas laiks ir atbilstošs Sabiedrības pamatlīdzekļu faktiskās 

izmantošanas laikam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 2022. gada pārskats 

“Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”  

32 

 

4. IEŅĒMUMI 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Veselības aprūpes stacionārie pakalpojumi  23 382 727 21 682 860 

Ieņēmumi no analīzēm 417 064 405 228 

Ārstu komisiju un medicīnisko pārbaužu ieņēmumi 170 014 161 645 

Pacientu līdzmaksājumi 84 307 77 670 

Ārstu atzinumu ieņēmumi 84 169 76 000 

Intensīvās terapijas ieņēmumi 14 583 16 744 

Ieņēmumi no konsultācijām 7 895 11 675 

Pārējie medicīniskie pārbaužu un citu pakalpojumu 

ieņēmumi 
1 249 193 1 224 601 

Kopā 25 409 952 23 656 423 

 

Lielāko īpatsvaru 92,02% no kopējā neto apgrozījumā veido veselības aprūpes stacionārie un 

ambulatorie pakalpojumi.   Pārskata periodā, pacientu līdzmaksājumi palielinājušies par 8,5%. 

Neliels pieaugums vērojams ieņēmumos par analīzēm 2,92 %, ārstu sniegtajiem atzinumiem 

pieaugums veido 10,75%.  Intensīvās terapijas pakalpojumiem ieņēmumi samazinājušies par 

13%, savukārt ieņēmumu par ārstu komisiju un medicīniskajām pārbaudēm, pieaugums - 5,18%, 

kas izskaidrojams ar klātienes  pakalpojumu pieejamību pēc Covid 19 pandēmijas.  Pārējo 

medicīnisko un citu pakalpojumu ieņēmumi palielinājušies par 2 %. 

 

5. PĀRDOTĀS PRODUKCIJAS RAŽOŠANAS IZMAKSAS 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Darba samaksa 16 273 284 15 333 892 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  3 759 344 3 818 838 

Ēdināšana 889 316 854 348 

Komunālie izdevumi 721 124 636 393 

Medikamenti 713 073 654 844 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 501 240 435 168 

Ēku, telpu, iekārtu un inventāra uzturēšanas izdevumi 459 273 479 643 

Pārējās izmaksas 1 106 953 284 169 

Kopā 24 423 607 22 497 295 
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6. ADMINISTRĀCIJAS IZMAKSAS 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Darba samaksa 813 480 753 972 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  189 364 175 361 

Sakaru pakalpojumi 25 029 26 172 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 15 760 8 481 

Pārējās izmaksas 60 874 52 030 

 Kopā 1 104 507 1 016 016 

7. PĀRĒJIE SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEŅĒMUMI 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Citi ieņēmumi  678 086 115 520 

Valūtas kursa svārstību (neto rezultāts) 470 607 

Kopā 678 556 116 127 

8. PĀRĒJĀS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IZMAKSAS 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Samaksātās soda naudas, procenti, bankas pakalpojumi 208 2 174 

Izmaksas no nekustamā īpašuma atsavināšanas  - 123 689 

Citas izmaksas 730 3 565 

Kopā 938 129 428 

9. DARBĪBAS REZULTĀTS 

Sabiedrības nesadalītā peļņa par 2022. gadu ir 559 456 EUR. 
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10. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 

 EUR 

  Licences un tiesības 

 Sākotnējā vērtība 01.01.2021. 525 707 

Iegādāts 2021. gadā 54 555 

PL izveidošana 2021.gadā 653 

Izslēgts 2021. gadā 71 694 

Sākotnējā vērtība 31.12.2021. 509 221 

    

Amortizācija 01.01.2021. 452 558 

Aprēķināts 2021. gadā 27 504 

Izslēgts 2021. gadā 71 694 

Amortizācija 31.12.2021. 408 368 

    

Atlikusī vērtība uz 01.01.2021. 73 149 

Atlikusī vērtība uz 31.12.2021. 100 853 

  

Sākotnējā vērtība 01.01.2022. 509 221 

Iegādāts 2022. gadā 25 014 

PL izveidošana 2022.gadā 2 541 

Izslēgts 2022. gadā 15 363 

Sākotnējā vērtība 31.12.2022. 521 413 

    

Amortizācija 01.01.2022. 408 368 

Aprēķināts 2022. gadā 34 883 

Izslēgts 2022,gadā 15 363 

Amortizācija 31.12.2022. 427 888 

Atlikusī vērtība uz 01.01.2022. 100 853 

Atlikusī vērtība uz 31.12.2022. 93 525 
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11. PAMATLĪDZEKĻI 

  

Zemes 

gabali 

Ēkas un 

būves Mežaudzes 

Pārējie 

pamatlīdzekļi 

Nepabeigto 

celtniecības 

objektu izmaksas 

Kokaugu 

stādījumi 

Kopā, 

EUR 

Sākotnējā vērtība 

01.01.2021. 3 380 800 19 618 764 241 2 759 433 1 345 750 2 771 27 107 759 

Pamatlīdzekļu iegāde un 

pabeigšana   19 325   121 857 977 462   1 118 644 

Ziedojumi           3 777 3 777 

Pamatlīdzekļu norakstīšana       -97 048     -97 048 

Atsavināšanai  -44 800 -139 600         -184 400 

Sākotnējā vērtība 

31.12.2021. 3 336 000 19 498 489 241 2 784 242 2 323 212 6 548 27 948 732 

Uzkrātais nolietojums 

01.01.2021.   1 295 424   2 284 581     3 580 005 

Aprēķināts nolietojums   280 229   135 915     416 144 

Izslēgts    -139 600   -90 573     -230 173 

Uzkrātais nolietojums 

31.12.2021.   1 436 053   2 329 923     3 765 976 

Atlikusī vērtība 01.01.2021. 3 380 800 18 323 340 241 474 852 1 345 750 2 771 23 527 754 

Atlikusī vērtība 31.12.2021. 3 336 000 18 062 436 241 454 319 2 323 212 6 548 24 182 756 

Sākotnējā vērtība 

01.01.2022. 3 336 000 19 498 489 241 2 784 242 2 323 212 6 548 27 948 732 

Pamatlīdzekļu iegāde un 

pabeigšana   982 143   247 112 1 096 668   2 325 923 

Ziedojumi           4 414 4 414 

Pamatlīdzekļu norakstīšana   -149 113   -106 061     -255 174 

Uzkrāto izmaksu 

pārgrāmatošana         -929 645   -929 645 

Sākotnējā vērtība 

31.12.2022. 3 336 000 20 331 519 241 2 925 293 2 490 235 10 962 29 094 250 
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Uzkrātais nolietojums 

01.01.2022.   1 436 053   2 329 923     3 765 976 

Aprēķināts nolietojums   333 111   149 007     482 118 

Izslēgts    -149 114   -102 492     -251 606 

Uzkrātais nolietojums 

31.12.2022.   1 620 050   2 376 438     3 996 488 

Atlikusī vērtība 01.01.2022. 3 336 000 18 062 436 241 454 319 2 323 212 6 548 24 182 756 

Atlikusī vērtība 31.12.2022. 3 336 000 18 711 469 241 548 855 2 490 235 10 962 25 097 762 
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Visā pārskata periodā un salīdzinošos periodos Sabiedrībai lietošanā bija nodota uz Latvijas 

Republikas Veselības ministrijas vārda reģistrēta zeme 171 269 kvadrātmetru platībā, bet 

Sabiedrībai piederošā zeme ir 12 087 kvadrātmetru platībā. 

Jāatzīmē, ka  nekustamā īpašuma pēdējā  pārvērtēšana tika veikta 2020. gadā . 

Uz īpašuma novērtēšanu finanšu atskaites vajadzībām attiecas Latvijas standarta Īpašumu 

vērtēšana LVS 401:2013 6.1.nodaļa „Vērtējumi finanšu atskaišu vajadzībām un Starptautiskie 

vērtēšanas standarti 2011, SVS 300 Vērtējumi finanšu atskaišu vajadzībām. Šie dokumenti 

attiecas uz visu kategoriju aktīvu vērtējumiem jebkādos finanšu pārskatos, kuru novērtēšanai 

vērtētājam ir pietiekošas iemaņas un kompetence un ir sagatavoti atbilstoši Starptautisko finanšu 

pārskatu standartu (SFPS) redakcijai, kura bija spēkā 2011. gada 30. jūnijā. 

Aktīvu klasifikācija nosaka, kurš no SGS vai SFPS ir piemērojams konkrētā gadījumā. 16. SGS 

paredz preču ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai turētos ilgtermiņa pamatlīdzekļus bilancē 

sākotnēji atzīt pēc izmaksām un pēc tam veikt to uzskaiti vai nu saskaņā ar izmaksu modeli vai 

patiesās vērtības modeli. 

13. SFPS paredz "patiesās vērtības hierarhiju", kas klasificē vērtējumu rezultātus atbilstoši to 

datu, kurus izmanto vērtējumos, raksturam un pieejamībai. 

Saskaņā ar Latvijas īpašuma vērtēšanas standartu LVS 401:2013, ar nekustamo īpašumu saistīto 

tiesību vērtēšanā tiek izmantotas vispārpieņemtas vērtēšanas pieejas — izmaksu, ienākumu un 

salīdzināmo darījumu pieejas un tirgus patiesā vērtība. Vērtēšanas mērķis bija noteikt minētā 

nekustamā īpašuma tirgus (patieso) vērtību finanšu atskaišu vajadzībām.  

Īpašumu vērtēšanai ir pieļaujama atlikušo aizvietošanas izmaksu aprēķina metode, jo šāda veida 

objekti atbilst specializētu īpašumu raksturojumam, tas ir, tādiem īpašumiem, kas tirgū tiek 

pārdoti reti (ja vispār tiek pārdoti), izņemot pārdošanu uzņēmuma vai struktūrvienības, kurā tas 

ietilpst, sastāvā. Ņemot vērā iepriekš minēto, vērtējamie objekti pēc to funkcijām un sastāva ir 

iedalāmi 2 grupās: 

1. Ārstniecības ēkas un to palīgēkas, un nosacītā ar tām saistītās zemes daļa 

Ņemot vērā vērtējamo īpašuma objektu specifisko izmantošanas veidu, funkcionālo un 

konstruktīvo risinājumu, kā arī to, ka vērtētājiem nav zināmi darījumi ar līdzīgiem objektiem 

Vidzemes reģionā un visā Latvijā, Salīdzināmo darījumu pieeja vērtējumā nav izmantojama. Tajā 

pašā laikā vērtētāji uzskata, ka arī izmaksu pieeja (atlikušo aizvietošanas izmaksu aprēķina 

metode) varētu nesniegt pietiekami ticamu rezultātu. Tādejādi šo nekustamā īpašuma objektu 

tirgus vērtība ir aprēķināta ar Ienākumu pieeju (diskontētās naudas plūsmas metodi), ņemot vērā 

potenciālos ienākumus no šo objektu nomas stacionārās ārstniecības pakalpojumu sniegšanas 

vajadzībām. 

2. Saimniecības ēkas un nosacītā ar tām saistītās zemes daļa 

Šie nekustamie īpašumi ir novērtēti pie to alternatīvas izmantošanas. Tā kā ka vērtētājiem nav 

zināmi pēdējā laikā notikuši darījumi ar līdzīgiem objektiem, Salīdzināmo darījumu pieeja 

vērtējumā nav izmantojama. Tādēļ šī nekustamā īpašuma tirgus vērtība ir aprēķināta ar Ienākumu 

pieeju (diskontētās naudas plūsmas metodi), ņemot vērā potenciālos ienākumus no telpu nomas 

ražošanas un noliktavu telpu vajadzībām. 
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Atbilstoši Latvijas Īpašumu vērtēšanas standartiem LVS 401:2013: 

Tirgus vērtība šī vērtējuma izpratnē ir definēta kā aprēķināta summa, par kādu vērtēšanas 

datumā īpašumam būtu jāpāriet no viena īpašnieka pie otra savstarpēji nesaistīto pušu darījumā 

starp labprātīgu pārdevēju un labprātīgu pircēju pēc atbilstoša piedāvājuma, katrai no pusēm 

rīkojoties kompetenti, ar aprēķinu un bez piespiešanas. 

Atbilstoši 13. FPS „Patiesās vērtības noteikšana” patiesās vērtības definīcija ir: „Patiesā vērtība 

ir cena, kādu saņems, pārdodot aktīvu, vai maksās, nododot saistību, ierindas darījumā starp 

tirgus dalībniekiem novērtēšanas datumā”. Praksē 13. SFPS definētās patiesās vērtības 

noteikšanas prasībām atbilst LVS definētā tirgus vērtība ar dažiem konkrētiem, šajā 

grāmatvedības standartā paredzētiem pieņēmumiem, piemēram, pieņēmumiem attiecībā uz 

uzskaites vienību vai pārdošanas ierobežojumu ignorēšanu. 

Īpašums pēc kadastra (atlikušās vērtības)* 

Īpašuma adrese 

 

Kadastra Nr. 

 

Platība m2 

(zeme) 

 

Uzskaites 

vērtība zeme, 

EUR 

Atlikusī 

vērtība 

ēkas un 

būves, 

EUR 

*Tvaika iela 2, Rīga 01000160053 76 155 1 726 900 12 333 165 

*Laktas iela 6, Rīga 01000170129 9 242 274 700 1 111 825 

*Veldres iela, Rīga 01001240294 11 104 684 400 1 622 595 

*Ļermontova iela 1, Rīga 01000590067 4 768 638 500 2 226 417 

*Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 

Greiveri 

42920040015 

 

3 000 

 
600 - 

*Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 

Greiveri 

42920040014 

 

67 000 

 
9 900 1 275 825 

Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 

Greiveri 

42920040145 

 

7 360 

 
500 - 

Vecpiebalgas pag. Cēsu raj. 

Aidas 

42920040025 

 

4 727 

 
500 11 827 

  Kopā 183 356 3  336 000 18 581 654 

 

*Nekustamie īpašumi reģistrēti uz LR Veselības ministrijas vārda 21 904 827 EUR apmērā 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 2022. gada pārskats 

“Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”  

39 

 

12. KRĀJUMI 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Medikamenti un pārsiešanas materiāli 330 297 227 168 

Kurināmais un degviela 58 405 30 552 

Saimniecības materiāli 56 894 42 358 

Mazvērtīgais inventārs  12 348 175 994 

Pārējie krājumi 3 605 5 600 

Mīkstais inventārs 2 380 47 447 

Bilances vērtība 463 929 529 119 

13. PIRCĒJU UN PASŪTĪTĀJU PARĀDI, CITI DEBITORI 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Pircēju un pasūtītāju parādi 5 192 190 5 796 977 

Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem (4 030 949) (4 005 008) 

Bilances vērtība 1 161 241 1 791 969 

Uzkrājumu nedrošiem debitoru parādiem kustība ir sekojoša: 

  2022 

EUR 

2021 

EUR 

Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem uz gada 

sākumu 

           

4 005 008 

             

3 986 928 

Uzkrājumu samazinājums sakarā ar parādu atgūšanu (534) (1 199) 

Izveidoti papildu uzkrājumi 26 475 19 279 

Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem uz gada 

beigām 

 

4 030 949 

 

4 005 008 

Lielākā daļa, jeb 93 % šaubīgo debitoru uzkrājumā sastāda izveidotie uzkrājumi – 2011. gadā 

A/S Krājbanka 3 749 550 EUR apmērā. 
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14. NAUDA UN NAUDAS EKVIVALENTI 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

 

Nauda bankā 3 152 878 2 518 965  

Nauda kasē 26 878 24 252  

Kopā 3 179 756 2 543 217  

   

 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Pamatbudžeta līdzekļi – Valsts kase 1 975 263 1 349 508 

Valsts kase ERAF, KPFI 872 245 767 814 

Pacientu nauda – Valsts kase 208 671 208 421 

Pacientu nauda – SEB bankā 36 672 15 684 

Nauda kasē 26 878 24 252 

Maksas pakalpojumu līdzekļi SEB, Luminor banka 25 271 85 457 

Klientu nauda ( ISAC ”Vecpiebalga”) 23 586 56 902 

Multikonts Swedbankā, t.sk. 11 170 35 179 

EUR 

USD 

3074 

8096 

27 264 

7 915 

Naudas līdzekļi kopā:  3 179 756 2 543 217 

 

15. PAMATKAPITĀLS 

Sabiedrības reģistrētais un apmaksātais  kapitāls 

Visu sabiedrības daļu īpašnieks ir Latvijas Republika un tās ir pilnībā apmaksātas. Valsts kapitāla 

daļas turētājs sabiedrībā ir LR Veselības ministrija. 

Sabiedrības pamatkapitāls ir 12 012 722 EUR (divpadsmit miljoni divpadsmit tūkstoši septiņi 

simti divdesmit divi euro). 

Pamatkapitāla daļas nominālvērtību 1 EUR (viens euro).  

Maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu (dividendes) 

Pēc valsts kapitāla daļu turētāja pamatota priekšlikuma, un saskaņā ar Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu, atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 25. janvārī 

noteikumiem Nr. 72 “Kārtība, kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti maksājumi par valsts 

kapitāla izmantošanu”, kuri izdoti saskaņā ar Likumu par budžetu un finanšu vadību 5. panta otro 

daļu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 28. panta sesto 

daļu, var dot atļauju jau sabiedrības stratēģijā noteikt no tiesību aktiem atšķirīgu prognozējamo 

peļņas daļu, kas izmaksājama dividendēs.  

Savukārt atbilstoši Komerclikuma 161. panta ceturtajā daļā noteiktajam dividendes nedrīkst 

noteikt, aprēķināt un izmaksāt, ja no gada pārskata izriet, ka pašu kapitāls ir mazāks par 

pamatkapitālu, ņemot vērā to, ka ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervi šim mērķim 

https://likumi.lv/ta/id/58057
https://likumi.lv/ta/id/269907
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nedrīkst izmantot. Centram šī pārvērtēšanas rezerve ir būtiska. Centrā ēkas un zeme tiek uzskaitīti 

pēc pārvērtēšanas metodes. 2020. gadā veikta atkārtota šo pamatlīdzekļu pārvērtēšana, un 

vērtības palielinājums uzrādīts kā ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve (neto ar nodokļu 

efektu). 

2022. gadā pašu kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu. 

Centrs pārskata gada peļņu plāno izlietot infrastruktūras attīstības pasākumiem, lai uzlabotu 

veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību (skat. Stratēģijas 5.3.punktu), vai arī 

ievērot kapitāla daļu turētāja pārstāvju nolēmumu, piemēram, 2022. gadā gūto peļņu novirzīt 

Centra iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai. 

16. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMU PĀRVĒRTĒŠANAS REZERVE, PĀRĒJĀS 

REZERVES UN NESADALĪTĀ PEĻŅA 

Sabiedrībā ēkas un zeme tiek uzskaitīti pēc pārvērtēšanas metodes. 2020. gadā ir veikta atkārtota 

šo pamatlīdzekļu pārvērtēšana, un vērtības palielinājums uzrādīts kā ilgtermiņa ieguldījumu 

pārvērtēšanas rezerve (neto ar nodokļu efektu). 

Rezerves veido iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa, kura ar īpašnieka lēmumu novirzīta pārējās 

rezervēs Sabiedrības attīstības nodrošināšanai. Līdz ar to rezerves un iepriekšējo periodu 

nesadalītā peļņa pēc savas būtības neatšķiras, tāpēc apvienotas vienā bilances postenī. 

Sabiedrības rezerves un iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas izmantošanas kārtību nosaka 

Sabiedrības dalībnieku sanāksmē. 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervē iekļauta daļa, kura attiecas uz Latvijas Republikas 

Veselības ministrijas nekustamo īpašumu 99% apmērā. 

17. NĀKAMO PERIODU IEŅĒMUMI  

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Nākamo periodu ieņēmumu ilgtermiņa daļa (ES 

fondu līdzekļi un valsts budžeta līdzekļi) 

 

6 181 601 

 

6 284 926 

Kopā ilgtermiņa daļa 6 181 601 6 284 926 

Nākamo periodu ieņēmumu īstermiņa daļa (ES fondu 

līdzekļi un valsts budžeta līdzekļi) 
394 911 283 716 

Kopā īstermiņa daļa 394 911 283 716 

Kopā nākamo periodu ieņēmumi 6 576 512 6 568 642 

Nākamo periodu ieņēmumu lielāko daļu sastāda ES fondu un valsts budžeta līdzekļi, kas saņemti 

slimnīcas infrastruktūras attīstībai.  

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

RPNC līdzfinansējums ERAF projektam (ilgterm.) 935 165 950 495 

ERAF līdzfinansējums projektam (ilgtermiņa) 5 142 616 5 229 482 

KPFI līdzfinansējums projektam (ilgtermiņa) 103 820 104 949 

Citi nākamo periodu ieņēmumi ( īstermiņa) 394 911 283 716 

Kopā 6 576 512 6 568 642 
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Lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojuma pieejamību, 2023. gadā turpināsies darbi pie vairāku 

būtisku būvniecības ieceru realizēšanas – jauna multifunkcionālā ambulatorā centra būvniecība, 

paplašinot veselības aprūpes pakalpojumu grozu – psihiatriskās un narkoloģiskās palīdzības 

dienas stacionārs, psihologi, rehabilitācija (ergoterapija, fizioterapija, mūzikas terapija u.c.);  kā 

arī turpmākai ambulatoro pakalpojumu plašākai attīstīšanai – ēkas Nr.3 un Nr.4 pārbūve, plānojot 

tajā izvietot duālo diagnožu nodaļu, ēšanas traucējumu nodaļu (dienas stacionārs), Minesotas 

programmu, ilgtermiņa aizvietojošās farmakoterapijas nodaļu, "Vienas pieturas aģentūra".   

ES fondu un valsts budžeta līdzekļu kustība pa gadiem 

Nākamo 

periodu 

ieņēmumi 

Atlikums 

uz 

01.01.2021

., EUR 

Saņemts pārskata 

gadā 
Pārklasificēts 

(pārvietots) 

Ieņēmum

u atzīšana 

Atlikums 

uz 

31.12.2021., 

EUR 

ES 

fondu 

līdzekļi 

Valsts 

budžeta 

līdzekļi 

Ilgtermiņa 

daļa  

6 388 250   (103 325)  6 284 926 

Īstermiņa 

daļa  

103 325  180 391 (103 325) 103 325 283 716 

Kopā 6 491 575 - 180 391 (206 650) 103 325 6 568 642 

 

Nākamo 

periodu 

ieņēmumi 

Atlikums 

uz 

01.01.2022.

, EUR 

Saņemts pārskata 

gadā 
Pārklasificēts 

(pārvietots) 

Ieņēmum

u atzīšana 

Atlikums 

uz 

31.12.2022., 

EUR 

ES 

fondu 

līdzekļi 

Valsts 

budžeta 

līdzekļi 

Ilgtermiņa 

daļa  

6 284 926   (103 325)   6 181 601 

Īstermiņa 

daļa  

283 716   (135 723) 246 918  394 911 

Kopā 6 568 642 - - (239 048) 246 918 6 576 512 

 

18. PARĀDI PIEGĀDĀTĀJIEM UN DARBUZŅĒMĒJIEM UN PĀRĒJIE KREDITORI 

 2022  

EUR 

2021 

EUR 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 334 731 271 240 

Pārējie kreditori, 

t.sk. uzkrātās saistības (20.piezīme) 

1 911 503 

782 498 

2 283 984 

1 082 915 

Saņemtie avansi 940 279 356 867 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (19.piezīme) 

 

883 534 

 

876 983 

Bilances vērtība 4 070 047 3 789 074 
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19. NODOKĻI UN VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS 

IEMAKSAS 

Parādi par nodokļiem un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

   

 2022 

EUR 

          2021 

EUR 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 306 029 299 685 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 556 614  535 334 

Nekustamā īpašuma nodoklis - 1 783 

Dabas resursu nodoklis 2 686 1 723 

Pievienotās vērtības nodoklis 17 759 38 107 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva  362 351 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis 84 - 

Kopā  883 534 876 983 

 

Aprēķinātie nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 2022. gadā 

    EUR 

 31.12.2021. Aprēķināts Samaksāts 31.12.2022. 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
299 685 3 296 179 3 289 835 306 029 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

535 334 5 987 124 5 965 844 556 614 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis 
1 783 25 771 27 554 - 

Dabas resursu nodoklis 1 723 2 862 1 899 2 686 

Pievienotās vērtības 

nodoklis 
38 107 291 370 311 718 17 759 

Uzņēmējdarbības riska 

valsts nodeva 
351 4 307 4 296 362 

Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodoklis 
x 1479 1395 84 

Kopā nodokļu 

maksājumi 
876 983 9 609 092 9 602 541 883 534 

20. UZKRĀTĀS SAISTĪBAS 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Uzkrātās saistības paredzamiem atvaļinājumiem 651 661 822 555 

Personāla uzkrātās izmaksu saistības saskaņā ar 

koplīgumu 
55 279 54 032 

Norēķini ar piegādātājiem par uzkrātām saistībām 75 558 206 328 

Kopā 782 498 1 082 915 
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21. FINANŠU RISKU VADĪBA 

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir aizņēmumi no bankām, citi aizņēmumi, nauda un 

noguldījumi bankās. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Sabiedrības 

saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrībai ir arī vairāki citi finanšu aktīvi un saistības, 

piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi un parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem, kas izriet 

tieši no tās saimnieciskās darbības. 

Sabiedrība ir pakļauta tirgus, kredīta un likviditātes riskiem saistībā ar tā finanšu instrumentiem. 

Finanšu risku pārvaldību nodrošina Sabiedrības Valde. 

Sabiedrības finanšu instrumenti var tikt sadalīti šādās kategorijās: 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Aizdevumi un debitoru parādi 

Pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie debitori, 

izņemot avansus 
1 161 241 1 791 969 

Nauda un naudas ekvivalenti 3 179 756 2 543 217 

Kopā finanšu aktīvi 4 340 997 4 335 186 

Pārējās finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā  

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un 

pārējie kreditori  

 

4 070 047 

 

3 789 074 

Kopā finanšu saistības 4 070 047 3 789 074 

Tirgus risks 

Tirgus risks ir risks, ka tirgus faktoru izmaiņas, piemēram, ārvalstu valūtas kursu, procentu 

likmju un preču cenu izmaiņas ietekmēs Sabiedrības ieņēmumus vai tam piederošo finanšu 

instrumentu vērtību. Tirgus risks ietver valūtas risku un procentu likmju risku. 

Procentu likmju risks 

Procentu likmju risks ir risks ciest zaudējumus saistībā ar Sabiedrības aktīvu un saistību procentu 

likmju izmaiņām. Sabiedrība ir pakļauta tirgus procentu likmju izmaiņu riskam saistībā ar tā 

ilgtermiņa saistībām, kurām piemērota mainīga procentu likme. 

Procentu likmju jutīgums 

Nākamajā tabulā atspoguļots Sabiedrības peļņas pirms nodokļiem jutīgums pret pamatoti 

iespējamām procentu likmju izmaiņām katra uzrādītā pārskata perioda beigās, ja visi pārējie 

mainīgie lielumi nemainās. Sabiedrības pašu kapitāls, izņemot pārskata gada rezultātu, netiek 

ietekmēts. 

Kredītrisks 

Kredītrisks ir risks, ka darījumu partneris varētu nepildīt savas saistības pret Sabiedrību, radot 

tai ievērojamus finansiālus zaudējumus. Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam, kas izriet tieši no 

tās saimnieciskās darbības – galvenokārt pircēju un pasūtītāju parādiem, un kredītriskam saistībā 

ar Sabiedrības finansēšanas darbībām – galvenokārt naudas depozītiem bankās. 
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Pircēju un pasūtītāju parādi 

Sabiedrība pārvalda pircēju un pasūtītāju parādu kredītrisku saskaņā ar Sabiedrības politikām. 

Pirms līguma slēgšanas tiek izvērtēta pircēju un pasūtītāju maksātspēja. Sabiedrība nepārtraukti 

uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 

Iespējamais pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājums tiek pastāvīgi analizēts. 

Sabiedrība nav saņēmusi ķīlas kā nodrošinājumu pircēju un pasūtītāju parādiem.  

Sabiedrībai bija 3 klienti, kuri bija parādā Sabiedrībai 799 858 EUR un veidoja apmēram 68,9% 

no kopējā debitoru parāda.  

Sabiedrībā nav izstrādāta iekšējā kredītreitingu sistēma pircēju un pasūtītāju parādu izvērtēšanai. 

Naudas depozīti 

Sabiedrība izmantoto Moody’s Investor Services banku ilgtermiņu kredītreitingu un šajās 

bankās esošo naudas līdzekļu atlikumi bija sekojoši: 

Kredītiestāde  Kredītreitings 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Swedbank AS Aa3  11 170 35 179 

SEB Aa3 46 275 19 839 

Luminor Bank AS Baa1 15 668 63 915 

Valsts kase* - 3 079 766 2 400 032 

Kopā - 3 152 879 2 518 965 

* Reitings nav piešķirts Valsts Kasei (valsts pārvaldes institūcija). 

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam, kā tas atspoguļots nākamajā tabulā: 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Nauda un naudas ekvivalenti 3 179 756 2 543 217 

Pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie parādi (bruto 

summa), izņemot avansus un priekšapmaksas 
5 192 190 5 796 977 

Kopā  8 371 946 8 340 194 

   

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Nenokavētie parādi, to skaitā   

Nauda un naudas ekvivalenti 3 179 756  2 543 217 

Pircēju un pasūtītāju parādi 1 161 241 1 791 969 

Līdz 3 mēnešiem (4 030 949) (4 005 008) 

No 3 līdz 12 mēnešiem 8 371 946 8 340 194 

No 1 līdz 5 gadiem 3 179 756  2 543 217 

Vairāk nekā 5 gadi 1 161 241 1 791 969 

Kopā finanšu aktīvi, kuriem nav izveidots 

uzkrājums vērtības samazinājumam  

 

4 340 997 
4 335 186 

Finanšu aktīvi, kuriem izveidots uzkrājums vērtības 

samazinājumam (pilnā apjomā, bruto summā)  

 

4 030 949 

 

4 005 008 

Kopā, bruto vērtībā 8 371 946 8 340 194 
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Uzkrājumi vērtības samazinājumam (4 030 949) (4 005 008) 

Kopā, neto vērtībā 4 340 997 4 335 186 

* Uz 2022. gada 31. decembri nav tādu finanšu aktīvu, kuri būtu kavēti un kuriem nebūtu 

izveidots uzkrājums vērtības samazinājumam.  

Informācija par Sabiedrības iekšējās kontroles un riska pārvaldības sistēmas galvenajiem 

elementiem, kurus piemēro finanšu pārskatu sagatavošanā.  

Sabiedrības pārvaldība, iekšējā kontrole un risku vadība tiek veikta, ievērojot piesardzības un 

efektivitātes principus, lai nodrošinātu ilgtspējīgu Sabiedrības darbību saskaņā ar pastāvošajiem 

normatīvajiem aktiem kā arī Sabiedrības dalībnieku un kreditoru interesēm.  

Sabiedrības Valde ir atbildīga par iekšējās kontroles sistēmas izveidošanu, tās efektīvu 

funkcionēšanas nodrošināšanu.  

Finanšu pārskati tiek sagatavoti saskaņā ar pastāvošajiem normatīvajiem aktiem un saskaņā ar 

ES pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. To sagatavošanu veic 

galvenais grāmatvedis, izmantojot licencētu grāmatvedības programmatūru, to uzrauga 

uzņēmuma vadība.  

Lai nodrošinātu šīs atbildības īstenošanu attiecībā uz finanšu pārskatu sagatavošanu un attiecīgi 

uz finanšu pārskatos paustās informācijas patiesumu, objektivitāti, saprotamību un pilnīgumu, 

tiek piemērota Valdes apstiprināta grāmatvedības politika.  

Sabiedrībā ir izveidota grāmatvedības sistēma atbilstoši piemērojamajiem grāmatvedības 

organizāciju regulējošiem normatīvajiem aktiem. Sabiedrībā ir izstrādāta grāmatvedības politika, 

kuras mērķis ir noteikt darījumu, faktu, notikumu un finanšu pārskata posteņu uzskaites, 

novērtēšanas un atspoguļošanas principus, metodes un noteikumus. Sabiedrības vadība izvēlas 

grāmatvedības politiku, kura nodrošina, ka Sabiedrības finanšu pārskati sniedz informāciju, kas 

ir ticama un noderīga finanšu pārskatu lietotājiem lēmumu pieņemšanai. Pieņemtā politika 

nodrošina, ka Sabiedrības pārskatos paustā informācija ir patiesa, salīdzināma, savlaicīga un 

nozīmīga, saprotama, atbilstīga un pilnīga.      

Pārskatiem tiek veikta neatkarīga revīzija, kuras ietvaros revidents sniedz atzinumu, vai, viņaprāt, 

finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Sabiedrības finansiālo stāvokli, 

darbības rezultātiem, naudas plūsmu un atbilstību normatīvajiem aktiem un Starptautiskajiem 

finanšu pārskata standartiem.  

Sabiedrības finanšu riskus uzrauga uzņēmuma vadība. Konservatīvi tiek vadīta kapitāla 

pietiekamības un likviditātes uzraudzība un sekots līdzi tam, lai uzņēmums varētu izpildīt visas 

savas ārējās saistības. Sabiedrībai nav būtiski valūtas svārstību riski, jo visi aktīvi un saistības ir 

EUR valūtā. Finanšu risku vadības nozīmīgs elements arī ir nozares un darbības risku ietekmes 

vērtējums uz slimnīcas finanšu vadību un risku pārvaldības rezultātu izmantošana finanšu 

prognozēšanā. 
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Likviditātes risks 

Likviditātes risks ir risks, ka Sabiedrība nespēs pildīt savas finanšu saistības noteiktajā termiņā. 

Sabiedrības valde pārvalda likviditātes risku, uzturot atbilstošas naudas rezerves un nodrošinot 

pietiekamu finansējumu, izmantojot piešķirtos kredītus, kredītlīnijas, finanšu nomu utt., kā arī 

pastāvīgi uzraugot prognozētās un faktiskās naudas plūsmas un saskaņojot finanšu aktīvu un 

saistību termiņstruktūru. 

Sabiedrība sagatavo ilgtermiņa naudas plūsmas prognozi gadam un operatīvo naudas plūsmas 

prognozi ceturksnim, lai nodrošinātu, ka Sabiedrības rīcībā ir pietiekami daudz naudas līdzekļu, 

lai finansētu gaidāmās saimnieciskās darbības izmaksas, nokārtotu finanšu saistības un veiktu 

nepieciešamās investīcijas. 

Nākamajās tabulās analizētas Sabiedrības finanšu saistības pēc to atmaksas termiņiem, 

pamatojoties uz līgumos noteiktajām nediskontētajām finanšu saistību summām, ieskaitot 

procentu maksājumus: 

2021. gada 31. decembrī 
Līdz 3 

mēnešiem 

3 līdz 12 

mēneši 

1 līdz 5 

gadi 

Vairāk 

nekā 5 

gadi 

Kopā, 

EUR 

Aizņēmumi no 

kredītiestādēm 
- - - - - 

Pārējās saistības 

(iekļaujot pārējos 

aizņēmumus un parādus 

piegādātājiem)  

271 240 - - - 271 240 

Kopā 271 240 - - - 271 240 

 

2022. gada 31. decembrī Līdz 3 

mēnešie

m 

3 līdz 12 

mēneši 

1 līdz 5 

gadi 

Vairāk 

nekā 5 

gadi 

Kopā, 

EUR 

Aizņēmumi no 

kredītiestādēm 
- - - - - 

Pārējās saistības 

(iekļaujot pārējos 

aizņēmumus un parādus 

piegādātājiem)  

334 732 - - - 334 732 

Kopā 334 732 - - - 334 732 

Patiesā vērtība 

13. SFPS nosaka vērtēšanas tehniku hierarhiju, pamatojoties uz to, vai vērtēšanas tehnikā tiek 

izmantoti novērojami tirgus dati, vai arī tirgus dati nav novērojami. Novērojami tirgus dati ir 

iegūti no neatkarīgiem avotiem. Ja tirgus dati nav novērojami, vērtēšanas tehnika atspoguļo 

Sabiedrības pieņēmumus par tirgus situāciju. 

Šī hierarhija nosaka, ka ir jālieto novērojami tirgus dati, ja vien tie ir pieejami. Veicot 

pārvērtēšanu, Sabiedrība ņem vērā atbilstošas novērojamas tirgus cenas, ja tas ir iespējams. 
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Patiesās vērtības noteikšanas mērķis, pat ja tirgus nav aktīvs, ir noteikt darījuma cenu, pie kuras 

tirgus dalībnieki būtu ar mieru pārdot aktīvu vai uzņemties saistības konkrētā vērtēšanas datumā 

pašreizējos tirgus apstākļos. 

Lai noteiktu finanšu instrumenta patieso vērtību, izmanto vairākas metodes: kotētās cenas vai 

vērtēšanas tehniku, kas iekļauj novērojamus tirgus datus un ir balstīta uz iekšējiem modeļiem. 

Balstoties uz patiesās vērtības hierarhiju, visas vērtēšanas tehnikas ir sadalītas 1.līmenī, 2.līmenī 

un 3.līmenī.  

Finanšu instrumenta patiesās vērtības hierarhijas līmenim ir jābūt noteiktam kā zemākajam 

līmenim, ja to vērtības būtisko daļu sastāda zemāka līmeņa dati. 

Finanšu instrumenta klasificēšana patiesās vērtības hierarhijā notiek divos posmos: 

1.Klasificēt katru līmeņa datus, lai noteiktu patiesās vērtības hierarhiju; 

2.Klasificēt pašu finanšu instrumentu, balstoties uz zemāko līmeni, ja to vērtības būtisko daļu 

sastāda zemāka līmeņa dati.  

Kotētas tirgus cenas – 1. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 1.līmenī tiek izmantotas aktīvā tirgū nekoriģētas kotācijas cenas identiskiem 

aktīviem vai saistībām, kad kotācijas cenas ir viegli pieejamas un cena reprezentē faktisko tirgus 

situāciju darījumiem godīgas konkurences apstākļos.  

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati – 2. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 2.līmenī izmantotajos modeļos visi būtiskākie dati, tieši vai netieši, ir 

novērojami no aktīvu vai saistību puses. Modelī izmantoti tirgus dati, kas nav 1.līmenī iekļautās 

kotētās cenas, bet kas ir novērojami tieši (t.i., cena), vai netieši (t.i., tiek iegūti no cenas).  

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 

– 3. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 

(nenovērojamie tirgus dati) ir klasificēti 3. līmenī. Par nenovērojamiem tirgus datiem tiek 

uzskatīti tādi dati, kas nav viegli pieejami aktīvā tirgū, nelikvīda tirgus vai finanšu instrumenta 

sarežģītības dēļ. 3.līmeņa datus pārsvarā nosaka, balstoties uz līdzīga rakstura novērojamiem 

tirgus datiem, vēsturiskiem novērojumiem vai izmantojot analītiskas pieejas. 

Aktīvi un saistības, kuriem patiesā vērtība tiek uzrādīta 

Likvīdu un īstermiņa (atmaksas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus) finanšu instrumentu, 

piemēram, naudas un naudas ekvivalentu, īstermiņa depozītu, īstermiņa pircēju un pasūtītāju un 

parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem, uzskaites vērtība aptuveni atbilst to patiesajai vērtībai.  

Aizņēmumu no kredītiestādēm un citu ilgtermiņa saistību patiesā vērtība tiek novērtēta, 

diskontējot nākotnes naudas plūsmas, piemērojot tirgus procentu likmes. Tā kā procentu likmes, 

kuras tiek piemērotas aizņēmumiem no kredītiestādēm un citām ilgtermiņa saistībām, pārsvarā 

ir mainīgas un būtiski neatšķiras no tirgus procentu likmēm, kā arī Sabiedrībai piemērojamais 

riska uzcenojums nav būtiski mainījies, ilgtermiņa saistību patiesā vērtība aptuveni atbilst to 

uzskaites vērtībai.  
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Aktīvi, kuri tiek novērtēti patiesajā vērtībā 

Zemes un ēku saimnieciskās darbības vērtēšanas analīze veikta saskaņā ar Komerclikuma 

normām un Starptautiskajos vērtēšanas standartos formulēto aktīvu tirgus vērtības definīciju. 

Zemes un ēku vērtēšana veikta, izmantojot tirgus metodi. Pārvērtēšanas rezultāts atspoguļo tirgus 

metodes rezultātu, jo tika identificēts pietiekami aktīvs un likvīds otrreizējais tirgus lielākajai 

daļai no vērtētajiem pamatlīdzekļiem un tirgus cenas tika izmantotas, veicot novērtējumu.  

22. KAPITĀLA PĀRVALDĪBA 

Latvijas Republikai pieder 100%  valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Rīgas psihiatrijas 

un narkoloģijas centrs” kapitāldaļas.  

Sabiedrības mērķi attiecībā uz kapitāla pārvaldīšanu ir nodrošināt Sabiedrības spēju turpināt tā 

darbību un dot attiecīgo sabiedrību dalībnieku sapulces noteikto kapitāla atdevi. Latvijas valstij 

kā vienīgajam Sabiedrības kapitāla īpašniekam ir tiesības pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

Sabiedrības kapitāla palielināšanu, samazināšanu, dividenžu izmaksu vai novirzīšanu 

Sabiedrības attīstībai. 

Kapitāla pārvaldības kontekstā Sabiedrība izvērtē aizņemtā kapitāla attiecību pret kopējo 

kapitālu. Sabiedrības finanšu risku pārvaldības politika nenosaka minimālo vai maksimālo 

apmēru šim rādītājam. Tomēr Sabiedrības noslēgtajos kredītlīgumos ar bankām kā viens no 

finanšu nosacījumiem ir aizņemtā kapitāla attiecības pret kopējo kapitālu noturēšana noteiktās 

robežās.  

Tiek veikts vērtējums, un sekots līdzi tam, lai pašu kapitāls būtu pozitīvs un rādītāji atbilstu 

starptautiski pieņemtajai labajai praksei. 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Kreditoru parādi (ieskaitot nodokļus) 4 070 047 3 789 074 

Kopējās saistības 10 646 559 10 357 716 

Pašu kapitāls 19 349 654 18 790 198 

Kopā saistības un pašu kapitāls 29 996 213 29 147 914 

Pašu kapitāla attiecība pret kopējām saistībām 0,55 0,55 

Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2017. gadam”, kas stājas spēkā ar 2017. gada 01. janvāri, 

53. pantu Latvijas Republikas Finanšu ministrijai bija pienākums pārņemt Sabiedrības valsts 

vārdā galvotās saistības atbilstoši faktiskajam valsts vārdā galvoto saistību atlikumam, saglabājot 

prasījuma tiesības pret Sabiedrību. Savukārt Latvijas Republikas Veselības ministrijai tika 

uzlikts pienākums veikt finanšu ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā ar mērķi dzēst saistības 

pret Latvijas Republikas Finanšu ministriju, kas tika izveidotas valsts vārdā galvoto aizdevumu 

pārņemšanas rezultātā, līdz ar to 2017. gadā tika palielināts Sabiedrības pamatkapitāls, veicot 

saistību kapitalizāciju. 

 

 

 

https://www.vestnesis.lv/op/2016/241.1
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23. KAPITĀLIEGULDĪJUMU SAISTĪBAS  

Sabiedrībai ir būtiski plānu attiecībā uz kapitālieguldījumiem pamatlīdzekļos un nemateriālajos 

ieguldījumos nākamajā pārskata gadā.  

RPNC infrastruktūras attīstība ir balstīta uz vidēja termiņa darbības stratēģijas 

2020. – 2022. gadam Darbības attīstības plānā paredzētajiem attīstības pasākumiem 

(projektiem), kā arī kārtējā gadā iepirkumu plānā paredzētajām aktivitātēm.  

Eiropas Savienības fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda finansējuma piesaiste, valsts 

finansējuma piesaiste projektu idejām/iepirkumu īstenošanai un to ilgtspējīgs ieguldījums RPNC 

infrastruktūras attīstībā ir bijis viens no galvenajiem priekšnoteikumiem aktivitāšu veiksmīgai 

īstenošanai pārskata periodā. 

2022. gadā turpināta būvniecības ieceru īstenošanai nepieciešamās dokumentācijas izstrāde, 

gatavoti un iesniegti vērtēšanai projektu iesniegumi, veikti nepieciešamie iepirkumi būvniecības 

procesu uzsākšanai infrastruktūras attīstības projektiem (jauna multifunkcionāla ambulatorā 

centra būvniecība un ēkas Nr.3 un Nr.4 pārbūves darbi, Tvaika ielā 2, Rīgā). 

2022. gadā infrastruktūras projekti īstenoti ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas 

fonda atbalstu, valsts budžeta finansējuma, kā arī RPNC finanšu ieguldījumu. 

24. NODOKĻU IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS  

Nodokļu institūcijas var jebkurā brīdī veikt grāmatvedības uzskaites revīziju trīs gadu laikā pēc 

taksācijas gada un papildus aprēķināt nodokļa saistības un soda naudas. Sabiedrības vadībai nav 

zināmi apstākļi, kas varētu radīt iespējamas būtiskas saistības nākotnē. 

25. SABIEDRĪBĀ NODARBINĀTO PERSONU SKAITS 

 2022 2021 

Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits gadā 996 988 

26. PERSONĀLA IZMAKSAS  

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Algas 17 086 764 17 304 164 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

(darba devēja iemaksas) 

 

3 948 708 

 

3 994 199 

27. INFORMĀCIJA PAR ATLĪDZĪBU SABIEDRĪBAS VALDES LOCEKĻIEM 

 2022 

EUR 

2021 

EUR 

Atlīdzība 168 879 130 827 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (darba 

devēja iemaksas) 

  

39 839 
30 734 

Valdes atalgojumu nosaka dalībnieku  sapulce, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
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28. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM 

Sabiedrībai ir darījumi ar Veselības ministrijas (Sabiedrības 100% kapitāldaļu turētājs) citām 

kapitālsabiedrībām, kuru daļas pieder valstij. 2022. gadā būtisku darījumu nav. Savstarpējie 

darījumi ir saistīti ar attiecīgo pušu pamatdarbībām. 

29. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu 

Sabiedrības finansiālo stāvokli uz 2022. gada 31. decembrī.  

Ņemot vērā ievērojamo nenoteiktību saistībā ar preču un pakalpojumu cenu izmaiņām, 

ekonomikas attīstību kontekstā ar ģeopolitisko situāciju, iespējamiem valsts atbalsta 

mehānismiem, šobrīd nav iespējams ticami aplēst ekonomisko svārstību pilnu ietekmi uz RPNC 

finansiālo stāvokli nākotnē un turpmākiem darbības rezultātiem. Centrs strādā, lai uzlabotu un 

pilnveidotu noturību no ārējiem apdraudējumiem, kā arī lai saglabātu un motivētu personāla 

resursus un nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu nepārtrauktību. 

Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma ietvaros mēs esam rūpīgi 

izvērtējuši visu mums pieejamo informāciju par ierobežojošu pasākumu (sankciju) ietekmi uz 

Sabiedrības darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu pārskata 

sagatavošanā ir pilnībā piemērojams. 

Finanšu pārskats sastādīts, balstoties uz pieņēmumu, ka RPNC turpinās darbību arī 

turpmākajā periodā. 

 

Valdes priekšsēdētāja (paraksts)* Sandra Pūce 

Valdes loceklis (paraksts)* Ģirts Ansons 

Valdes locekle (paraksts)* Agnese Vaļuliene 

Gada pārskatu sagatavoja:   

Saimnieciski tehniskās un 

grāmatvedības uzskaites daļas vadītāja -

galvenā grāmatvede        

 

 

(paraksts)* Ingrida Trapiņa 

Rīgā, 2023. gada 27. aprīlī 

  

 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
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Paziņojumā iekļautā informācija 

1. Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”, 

turpmāk – RPNC, paziņojums par korporatīvo pārvaldību 2022. gadā, turpmāk – 

Paziņojums, ir sagatavots, pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58.1 pantu un Ministru kabineta 15.03.2022. 

noteikumiem Nr. 175 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrībā un publiski 

privātā kapitālsabiedrībā piemērojamajiem korporatīvās pārvaldības ieteikumiem”, 

piemērojot Latvijas Korporatīvās pārvaldības kodeksa “Labas korporatīvās pārvaldības 

ieteikumi uzņēmumiem Latvijā”, turpmāk – pārvaldības kodekss, principus. 

2. RPNC savā darbībā ievēro visus pārvaldības kodeksa principus, kuri attiecināmi uz 

RPNC. 

3. Paziņojuma pamattekstu veido 10 sadaļas, kurās atbilstoši «ievēro vai paskaidro» 

principam sniegta informācija par 2022. gadā īstenoto pasākumu kopumu RPNC darbības 

mērķu sasniegšanai un darbības kontrolei, kā arī risku novērtēšanai un pārvaldīšanai 

atbilstoši pārvaldības kodeksa 18 principiem. 

4. Katra principa ievērošanas novērtējuma apliecinājumam, norādīta principam izvirzīto 

kritēriju izpilde, daļēja izpilde, neizpilde vai attiecināmība uz RPNC darbību. 

5. Kritēriju izpildes apzīmējumi Paziņojumā lietoti atbilstoši «luksofora principam»: 

5.1.  zaļā krāsā – kritērijs izpildīts pilnībā; 

5.2.  dzeltenā krāsā – kritērijs izpildīts daļēji; 

5.3.  sarkanā krāsā – kritērijs nav izpildīts2; 

5.4.  pelēkā krāsā – kritērijs nav attiecināms. 

6. Katra kritērija izpildi apliecina faktisko apstākļu, īstenoto pasākumu izklāsts. Kritērija 

neizpilde paskaidrota ar attiecīgiem apstākļiem, kas atklāj neizpildes iemeslus. 

 

 

 

 

 

 

 
2 Šis apzīmējums Paziņojumā par 2022. gadu nav lietots. 

https://likumi.lv/ta/id/269907#p58_1
https://likumi.lv/ta/id/330859-noteikumi-par-publiskas-personas-kapitalsabiedriba-un-publiski-privata-kapitalsabiedriba-piemerojamajiem-korporativas-parvaldib...
https://www.tm.gov.lv/sites/tm/files/media_file/korporativas-parvaldibas-kodekss_0.pdf
https://www.tm.gov.lv/sites/tm/files/media_file/korporativas-parvaldibas-kodekss_0.pdf
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UZŅĒMUMA STRATĒĢIJA 

I.PRINCIPS. Aktuāla stratēģija 

7. Principa nozīme: Uzņēmumam ir izveidota aktuāla stratēģija, kurā noteikti uzņēmuma 

mērķi un virzība uz ilgtermiņa vērtības pieaugumu. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 Uzņēmumam ir aktuāla 

stratēģija, kuras projektu 

izstrādā valde 

RPNC ir aktuāla stratēģija, kuras vispārējais 

stratēģiskais mērķis, pamatojoties uz Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 7. panta otro daļu, noteikts ar 

Ministru kabineta 17.07.2019. rīkojumu Nr. 3683.  

RPNC vidēja termiņa darbības stratēģija4 2020.-

2022. gadam ir izstrādāta un apstiprināta ar RPNC 

valdes 28.04.2020. lēmumu Nr. 01-02.02/45 (valdes 

sēdes protokols Nr. 16).  

 

 Padome iesaistās stratēģijas 

izstrādes procesā un 

apstiprina stratēģiju 

padomes sēdē 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. Vienlaikus kritērijs 

vērtējams, kā izpildīts, jo atbilstoši likumam5 šo 

pasākumu īsteno RPNC dalībnieku sapulce. Aktuālā 

stratēģija apstiprināta RPNC dalībnieku sapulcē ar 

RPNC valsts kapitāla daļu turētāja 05.06.2020. 

lēmumu (protokols Nr. 01-27.2.9/2020/5; 

3. punkts). 

 Padome uzrauga stratēģijas 

īstenošanu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. Vienlaikus kritērijs 

vērtējams kā izpildīts, jo atbilstoši likumam 

padomes kompetences jautājumus īsteno RPNC 

dalībnieku sapulce6.  

 Uzņēmuma valde īsteno 

stratēģiju un regulāri 

atskaitās padomei par tās 

īstenošanas gaitu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC daļā par padomi. 

RPNC valde īsteno stratēģijā noteiktos pasākumus 

un regulāri atskaitās par stratēģijas īstenošanas 

gaitu, iesniedzot Veselības ministrijai atskaites par 

finanšu un nefinanšu mērķu izpildi.  

8. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

1. principam. 

 
3 Ministru kabineta 17.07.2019. rīkojums Nr. 368 “Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīgas psihiatrijas 

un narkoloģijas centrs" vispārējo stratēģisko mērķi”. 
4 Saite uz publikāciju RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļā “Par mums”:  

https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2020/08/Strategijas_kopsavilkums.pdf. 
5 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 66. panta pirmās daļas 12. punkts. 
6 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 66. panta trešā daļa. 

https://likumi.lv/ta/id/308303-par-valsts-sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-rigas-psihiatrijas-un-narkologijas-centrs-visparejo-strategisko-merki
https://likumi.lv/ta/id/308303-par-valsts-sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-rigas-psihiatrijas-un-narkologijas-centrs-visparejo-strategisko-merki
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2020/08/Strategijas_kopsavilkums.pdf
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IEKŠĒJĀ KULTŪRA UN ĒTISKA UZVEDĪBA 

II.PRINCIPS. Iekšējā kultūra un ētiska uzvedība 

9. Principa nozīme: Uzņēmums izstrādā iekšējās kultūras un ētiskas uzvedības kodeksu, kas 

uzņēmuma vadībai un darbiniekiem kalpo kā uzvedības standarts.  

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 Padome definē uzņēmuma 

pamatvērtības 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. Vienlaikus kritērijs 

vērtējams kā izpildīts, jo atbilstoši likumam7 

padomes kompetences jautājumus īsteno RPNC 

dalībnieku sapulce8 Veselības ministrijas valsts 

sekretāra personā.  

 Valde sagatavo un padome 

apstiprina iekšējās kultūras un 

ētiskas uzvedības kodeksu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC daļā par 

padomi. RPNC ir valdes priekšsēdētāja 10.02.2021. 

apstiprināts iekšējais normatīvais akts Nr. 01-

16/21/4 “Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” Ētikas 

kodekss” un valdes priekšsēdētāja 03.11.2020. 

apstiprināts iekšējais normatīvais akts Nr. 01-

15/20/8 “Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” Ētikas 

komisijas nolikums”. 

 Valde nodrošina iekšējās 

kultūras un ētiskas uzvedības 

kodeksa ievērošanu uzņēmuma 

ikdienas darbībā un reaģē, ja 

tiek konstatēts ētiskas 

uzvedības kodeksa pārkāpums 

RPNC ar 03.11.2020. rīkojumu Nr. 01-05/144 “Par 

Ētikas komisijas nolikumu” un 03.11.2020. 

rīkojumu Nr. 01-05/145 “Par Ētikas komisijas 

sastāvu” ir izveidota Ētikas komisija, kuras mērķis 

ir uzraudzīt, veicināt un nostiprināt Ētikas kodeksā 

noteikto normu ievērošanu. 

 

10. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

2. principam (tā attiecināmajā daļā). 

 

 

 

 

 

 
7 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums 
8 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 66. panta trešā daļa. 
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IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA, RISKU VADĪBA UN IEKŠĒJAIS AUDITS 

III.PRINCIPS: Iekšējās kontroles sistēma 

11. Principa nozīme: Uzņēmumam ir iekšējās kontroles sistēma, kuras efektivitāti pārrauga 

padome. Iekšējās kontroles sistēmas mērķis ir nodrošināt uzņēmuma efektīvu, ilgtspējīgu 

un sekmīgu darbību, sniegtās informācijas patiesumu un atbilstību attiecīgajiem 

normatīvajiem aktiem un darbības principiem. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 Uzņēmumam ir dokumentēta 

iekšējās kontroles sistēma, par 

kuras izveidi atbild valde 

RPNC īstenotās iekšējās kontroles sistēmas 

apraksts pieejams publiskajā tīmekļvietnē9 

 
Iekšējais audits vismaz reizi gadā 

veic iekšējās kontroles sistēmas 

efektivitātes novērtējumu, ņemot 

vērā iepriekš definētus kritērijus, 

un atskaitās par novērtējuma 

rezultātiem padomei 

Kritērija izpilde vērtējama kā daļēja, jo tā prasības 

daļā par padomi nav attiecināmas uz RPNC.  

Iekšējā audita struktūrvienība RPNC ir izveidota 

un darbojas kopš 2016. gada. Ar valdes 

09.08.2019. lēmumu Nr. 01-02.02/58 apstiprināti, 

un ar valdes 15.11.2021. lēmumu Nr. 01-

02.02/21/81 (protokols Nr. 32) grozīti divi RPNC 

iekšējie normatīvie akti: Nr. 01-16/19/9 “Iekšējā 

audita nolikums” un Nr. 01-16/19/10 “Iekšējā 

audita veikšanas kārtība”. RPNC iekšējais auditors 

atskaitās par saviem novērtējuma rezultātiem 

valdei. 

 Padome vismaz reizi gadā 

izvērtē sniegto novērtējumu 

par iekšējās kontroles sistēmas 

efektivitāti 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

12. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

3. principam (tā attiecināmajā daļā).  

IV.PRINCIPS: Risku vadība 

13. Principa nozīme: Uzņēmums identificē, novērtē un uzrauga ar tā darbību saistītos riskus. 

Risku vadības mērķis ir identificēt, novērtēt, vadīt un kontrolēt potenciālos notikumus vai 

situācijas, lai nodrošinātu pārliecību par uzņēmuma stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 Valde izstrādā un padome 

apstiprina uzņēmuma risku 

vadības politiku 

Kritērija izpilde vērtējama kā daļēja, jo tā prasības 

daļā par padomi nav attiecināmas uz RPNC.    

Risku vadības politika RPNC ieviesta kopš 

2019. gada. RPNC ir valdes priekšsēdētāja 

 
9 Saite uz publikāciju RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļā “Risku pārvaldība”:  

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/risku-parvaldiba/. 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/risku-parvaldiba/
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06.06.2019. apstiprināts iekšējais normatīvais akts 

Nr. 01-16/19/6 “Valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas 

centrs” Risku vadības politika”.  

 Pamatojoties uz identificēto 

risku novērtējumu, valde 

īsteno risku vadības 

pasākumus 

Valde īsteno risku vadības pasākumus atbilstoši 

valdes 09.10.2020. lēmumā Nr. 01-02.02/66 

noteiktajiem uzdevumiem atbildīgajiem 

darbiniekiem. 

Ar 2022.gada janvāri RPNC izveidota jauna 

struktūrvienība Kvalitātes vadība un risku 

pārvaldības daļa, kuras kompetencē ietilpst risku 

pārvaldības sistēmas nodrošināšana. 

 Vismaz reizi gadā padome 

izskata valdes ziņojumus par 

risku vadības pasākumiem un 

risku vadības politikas 

īstenošanu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

14. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

4. principam (tā attiecināmajā daļā). 

V.PRINCIPS: Iekšējais audits 

15. Principa nozīme: Uzņēmumā ir izveidota iekšējā audita struktūrvienība, kas neatkarīgi un 

objektīvi izvērtē uzņēmuma darbību. Iekšējais audits palīdz uzņēmumam sasniegt tā 

mērķus, ieviešot sistemātiskus procesus, lai novērtētu un pilnveidotu risku vadības, 

iekšējās kontroles un pārvaldības procesu efektivitāti. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 Uzņēmumā ir iekšējais 

auditors, kurš ir funkcionāli 

neatkarīgs no valdes un 

atskaitās padomei 

Kritērija izpilde vērtējama kā daļēja, jo tā prasības 

daļā par padomi nav attiecināmas uz RPNC. Iekšējā 

audita struktūrvienība RPNC ir izveidota un darbojas 

kopš 2016. gada: ar valdes 09.08.2019. lēmumu 

Nr. 01-02.02/58 apstiprināti divi RPNC iekšējie 

normatīvie akti: Nr. 01-16/19/9 “Iekšējā audita 

nolikums” un Nr. 01-16/19/10 “Iekšējā audita 

veikšanas kārtība”. Abi iekšējie normatīvie akti 

aktualizēti ar valdes 15.11.2021. lēmumu 

Nr. 01- 02.02/21/81.  

 
Iekšējo auditoru amatā 

apstiprina padome 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

n Iekšējais auditors izstrādā uz 

riskiem balstītu iekšējā audita 

plānu, kuru apstiprina 

padome 

Kritērija izpilde vērtējama kā daļēja, jo tā prasības 

daļā par padomi nav attiecināmas uz RPNC.  

Iekšējā audita plāns 2022. gadam apstiprināts ar 

valdes 14.01.2022. lēmumu Nr.01-02.02/22/7; ar 
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grozījumiem, kas apstiprināti ar valdes 19.04.2022. 

lēmumu Nr.01-02.02/22/21. 

n Iekšējais auditors informē 

valdi un padomi par iekšējā 

audita plāna izpildi, audita 

rezultātiem un ieteicamajām 

darbībām trūkumu 

novēršanai, ja tādi ir 

konstatēti 

Kritērija izpilde vērtējama kā daļēja, jo tā prasības 

daļā par padomi nav attiecināma uz RPNC. 

Iekšējā auditā ir analizēta, novērtēta un pārbaudīta 

RPNC iekšējās kontroles sistēma atbilstoši iekšējā 

audita plānam, un secināts, ka kopumā RPNC 

iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, 

bet ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi sistēmās, 

par kuriem RPNC valdei iesniegti apstiprināšanai 

iekšējā audita ziņojumi, ieteikumu ieviešanas grafiki 

ar veicamiem pasākumiem atbildīgajām personām. 

16. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

5. principam (tā attiecināmajā daļā). 

ĀRĒJAIS REVIDENTS 

VI.PRINCIPS: Neatkarīgs ārējais revidents 

17. Principa nozīme: Uzņēmumam ir neatkarīgs ārējais revidents. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padome un Revīzijas komiteja, 

ja tāda ir izveidota, nosaka ārējā 

revidenta atlases kritērijus 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. Revīzijas komitejas izveide 

RPNC nav paredzēta10. 

 
Uzņēmumam ir neatkarīgs 

ārējais revidents ar atbilstošu 

kvalifikāciju 

Par revidentu RPNC 2021., 2022., un 2023. gada 

pārskata revīzijai ar dalībnieku sapulces lēmumu 

ievēlēta SIA “REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS” 

(licences Nr. 30), reģ. Nr. 40003402878, atbildīgā 

zvērinātā revidente Sandra Vilcāne (sertifikāts 

Nr. 30). 

 
Viena ārējā revidenta pilnvaru 

laiks nepārsniedz 5 gadus 

Atbilstoši RPNC dalībnieku sapulcē pieņemtajam 

lēmumam11 zvērinātais revidents iecelts uz trīs gadu 

periodu (ieskaitot revidenta ziņojuma ar atzinumu 

par 2021., 2022., un 2023. gada pārskata 

sagatavošanu un iesniegšanu vadībai).  

18. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

6. principam (tā attiecināmajā daļā). 

 
10 RPNC neatbilst Revīzijas pakalpojumu likuma 37.9 pantā noteiktajām pazīmēm, kurām iestājoties, Revīzijas 

komitejas izveidošana ir obligāta. Saite uz tiesību akta normu: https://likumi.lv/ta/id/20946#p37_10. 
11 22.06.2021. dalībnieku sapulces protokols Nr.01-27.2.9/2021/5, lēmuma 2. punkts. 

https://likumi.lv/ta/id/20946#p37_10
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PADOMES IEVĒLĒŠANA 

VII.PRINCIPS: Caurskatāma padomes ievēlēšana 

19. Principa nozīme: Uzņēmums nodrošina caurskatāmu padomes locekļu ievēlēšanas un 

atsaukšanas kārtību. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Uzņēmumā ir apstiprināta 

padomes locekļu atlases un 

atsaukšanas kārtība 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Par padomes locekļiem, kuri 

tiek virzīti ievēlēšanai vai 

atkārtotai ievēlēšanai, 

uzņēmums sniedz savlaicīgu 

un pietiekamu informāciju 

uzņēmuma akcionāriem 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padomes lielums ir atbilstošs 

uzņēmuma darbības specifikai 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padomes locekli ievēlē uz 

termiņu ne ilgāku par 5 gadiem 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

20. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

VIII.PRINCIPS: Atbilstoša pieredze un kompetence 

21. Principa nozīme: Padomes locekļiem kopā ir atbilstoša pieredze un kompetence. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padomei kopumā piemīt 

prasmju, pieredzes un zināšanu 

kopums, to vidū par attiecīgo 

nozari, lai pilnvērtīgi spētu 

pildīt savus pienākumus 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Veidojot padomes sastāvu, tiek 

ievēroti dažādības principi 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padomē pārstāvēti abi 

dzimumi 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Valde izstrādā ievada 

apmācības programmu un 

nodrošina jaunajiem padomes 

locekļiem ievada apmācību 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

22. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 
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IX.PRINCIPS: Padomes neatkarība 

23. Principa nozīme: Uzņēmuma padomē ir neatkarīgi padomes locekļi. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Uzņēmums izvērtē un akcionāri 

nosaka neatkarīgo padomes 

locekļu īpatsvaru 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Vismaz puse no padomes 

locekļiem ir neatkarīgi 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Neatkarīgie padomes locekļu 

kandidāti iesniedz 

apliecinājumu par savu 

atbilstību neatkarības 

kritērijiem 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Pirms padomes vēlēšanām 

uzņēmums veic padomes 

locekļu neatkarības 

novērtējumu atbilstoši 

pieejamajai informācijai 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

24. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

PADOMES UN VALDES ATALGOJUMA NOTEIKŠANAS PRINCIPI 

X.PRINCIPS: Atalgojuma politika 

25. Principa nozīme: Uzņēmumā ir ieviesta atalgojuma politika, kurā skaidri definēti 

padomes un valdes locekļu atalgojuma principi, kas veicina finanšu izlietojuma 

caurskatāmību un efektīvu risku pārvaldību. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Uzņēmumā ir ieviesta 

atalgojuma politika, kuru 

izstrādājusi valde, izskatījusi 

padome un apstiprinājusi 

akcionāru sapulce 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo RPNC nav 

Finanšu instrumentu tirgus likuma subjekts12. 

 
Padome reizi gadā nosaka 

valdei sasniedzamos finanšu 

un nefinanšu mērķus, to 

ietekmi uz atalgojuma mainīgo 

daļu un kontrolē to izpildi 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota un RPNC nav Finanšu 

instrumentu tirgus likuma subjekts10. RPNC 

valdei sasniedzamie finanšu un nefinanšu mērķi ir 

noteikti RPNC vidēja termiņa darbības stratēģijā 

2020.-2022. gadam. 

 
12 Finanšu instrumentu tirgus likuma 59.2 u. turpm. pantu prasības par valdes un padomes atalgojuma politikas 

izstrādi attiecināmas uz tādu kapitālsabiedrību, kuras akcijas ir iekļautas regulētajā tirgū. Saite uz tiesību akta 

normu: https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_2.   

https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_2
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Padomes locekļiem nenosaka 

atalgojuma mainīgo daļu, kā 

arī neizmaksā jebkādu 

kompensāciju atsaukšanas no 

amata vai amata atstāšanas 

gadījumā 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota un RPNC nav Finanšu 

instrumentu tirgus likuma subjekts10. 

 
Valde reizi gadā sagatavo 

ziņojumu par atalgojumu, kas 

piešķirts katram esošajam un 

bijušajam valdes un padomes 

loceklim 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo RPNC nav 

Finanšu instrumentu tirgus likuma subjekts13. 

26. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

PADOMES DARBA ORGANIZĒŠANA UN LĒMUMU PIEŅEMŠANA 

XI.PRINCIPS: Padomes darba organizācija 

27. Principa nozīme: Padome nosaka komitejas uzdevumus un darbības organizēšanas 

kārtību. Komitejas nolikumā norāda attiecīgās komitejas lomu un atbildību, tās sastāvu 

un veidu, kādā tā pilda savus pienākumus. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padome savu darbu organizē 

saskaņā ar padomes nolikumu 

un darba kalendāru 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome notur vismaz vienu 

atsevišķu padomes sēdi gadā 

uzņēmuma stratēģijas un tās 

izpildes apspriešanai 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Uzņēmuma budžetā paredz 

padomes darbības 

nodrošināšanai nepieciešamo 

finansējumu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome reizi gadā veic 

padomes darba 

pašnovērtējumu un tā 

rezultātus izskata padomes 

sēdē 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome ir izvērtējusi komiteju 

izveides nepieciešamību (ja ir 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
13 Finanšu instrumentu tirgus likuma 59.4 panta prasības par ziņojuma sniegšanu attiecināmas uz tādu 

kapitālsabiedrību, kuras akcijas ir iekļautas regulētajā tirgū. Saite uz tiesību akta normu: 

https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_4.   

https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_4
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izveidota komiteja, skatīt 

XII.1. principu) 

28. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

XII.PRINCIPS: Padomes lēmumu pieņemšana 

29. Principa nozīme: Padome pieņem informētus un izsvērtus lēmumus. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padomei laikus un pietiekamā 

apmērā ir pieejama valdes 

sagatavota informācija lēmumu 

pieņemšanai 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome nosaka informācijas 

aprites kārtību, arī padomes 

tiesības pieprasīt informāciju 

no valdes, kas nepieciešama 

padomei lēmumu pieņemšanai 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padomes loceklis analizē 

informāciju un sagatavo 

priekšlikumus lēmumu 

pieņemšanai padomē 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome, pieņemot lēmumus, 

izvērtē riskus, īstermiņa un 

ilgtermiņa ietekmi uz 

uzņēmuma vērtību, ilgtspēju 

un atbildīgu attīstību 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

30. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

XIII. 1. PRINCIPS: Padomes komitejas darbība 

31. Principa nozīme: Padome nosaka komitejas uzdevumus un tās darbības organizēšanas 

kārtību. Komitejas nolikumā norāda attiecīgās komitejas lomu un atbildību, tās sastāvu 

un veidu, kādā tā pilda savus pienākumus, lai padomes locekļi koncentrētos uz noteiktu 

jautājumu loku padomes kompetences ietvaros. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padome nosaka komitejas 

uzdevumus un darbības 

organizēšanas kārtību 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padome izveido komiteju 

vismaz 3 padomes locekļu 

sastāvā ar atbilstošu pieredzi 

un zināšanām noteiktajā 

komitejas darbības jomā 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 
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(atalgojuma, nominācijas, 

revīzijas vai citā jomā) 

 
Komiteja analizē informāciju 

un sagatavo priekšlikumus 

lēmumu pieņemšanai padomē, 

kā arī informē padomi par 

komitejas darbu 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

32. Šis princips kopumā nav attiecināms uz RPNC darbību 2022. gadā. 

INTEREŠU KONFLIKTA NOVĒRŠANA 

XIV. PRINCIPS: Interešu konflikts 

33. Principa nozīme: Valdes un padomes locekļi skaidri apzinās interešu konflikta izpausmes 

un ir informēti par nepieciešamo rīcību interešu konflikta gadījumā. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Padome definē pazīmes, kas 

norāda uz interešu konfliktu, 

un nosaka interešu konflikta 

novēršanas un pārvaldības 

kārtību 

Kritērijs nav attiecināms uz RPNC, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Padomes vai valdes locekļi 

nepiedalās lēmumu 

pieņemšanā jautājumos, 

kuros uzņēmuma intereses 

nonāk pretrunā ar padomes, 

valdes locekļu vai ar tiem 

saistīto personu interesēm 

Kritērija izpilde nav vērtējama attiecībā uz sadaļu 

par padomi, jo 2022. gadā padome nav izveidota. 

Atbilstoši RPNC Valdes reglamenta 30. punktam14, 

valdes loceklis nepiedalās lēmuma pieņemšanā, kas 

skar šī valdes locekļa vai ar viņu saistītās personas 

intereses. 

 
Personas, uz kurām attiecas 

interešu konflikta novēršanas 

pienākums, regulāri piedalās 

apmācībās par rīcību interešu 

konflikta situācijās 

2022. gadā apmācības par rīcību interešu konflikta 

situācijās RPNC īstenotas divos KNAB rīkotajos 

semināros: 12.01.2021. “Par interešu konflikta un 

korupcijas novēršanu” un “Interešu konflikta 

novēršanas aktuālie jautājumi (iepirkuma 

komisijai)” 

34. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

13. principam (tā attiecināmajā daļā). 

 
14 RPNC Valdes reglaments apstiprināts ar valdes 18.10.2018. lēmumu Nr. 01.02.02/1 (ar grozījumiem, kas 

apstiprināti ar valdes 31.05.2022. lēmumu Nr. 01.02.02/22/2). Valdes reglamenta aktuālā redakcija pieejama 

RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļā “Valde”: https://rpnc.lv/par-mums/valde/. 

https://rpnc.lv/par-mums/valde/
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AKCIONĀRU SAPULCE 

XV.PRINCIPS: Akcionāru savlaicīga informēšana 

35. Principa nozīme: Uzņēmums savlaicīgi nodrošina akcionārus ar informāciju par 

akcionāru sapulces norisi, sniedzot visu nepieciešamo informāciju lēmumu pieņemšanai. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Uzņēmums laikus informē 

akcionārus par akcionāru 

sapulces darba kārtību, norisi 

un balsošanas kārtību, kā arī 

par jebkādām ar to saistītām 

izmaiņām 

Informācija par RPNC dalībnieku sapulces 

sasaukšanas paziņojuma nosūtīšanu un darba 

kārtību pieejama RPNC publiskās tīmekļvietnes 

sadaļā “Par mums”15. 

 
Vienlaikus ar sapulces 

izsludināšanu uzņēmums 

nodrošina iespēju akcionāriem 

iepazīties ar lēmumu 

projektiem, par kuriem 

sākotnēji plānots balsot 

sapulcē. Uzņēmums 

nekavējoties informē 

akcionārus par papildus 

iesniegtajiem lēmumu 

projektiem 

RPNC izpilda kritēju, sasaucot dalībnieku sapulci 

pēc savas iniciatīvas. 

 
Uzņēmums nodrošina 

akcionāriem iespēju pirms 

akcionāru sapulces iesniegt 

jautājumus par darba kārtībā 

iekļautajiem jautājumiem un 

lēmumu projektiem 

Jautājumu iesniegšana par darba kārtībā 

iekļautajiem jautājumiem un lēmumu projektiem 

nav ierobežota. 

 
Lēmumu projekti un tiem 

pievienotie dokumenti sniedz 

detalizētu, skaidru un pilnīgu 

informāciju par izskatāmo 

jautājumu 

RPNC izpilda kritēju, sasaucot dalībnieku sapulci 

pēc savas iniciatīvas. 

36. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

14. principam. 

XVI.PRINCIPS: Akcionāru iesaiste lēmumu pieņemšanā 

37. Principa nozīme: Uzņēmums veicina efektīvu akcionāru iesaisti lēmumu pieņemšanā un 

iespējami lielāku akcionāru dalību akcionāru sapulcēs. 

 
15 Saite uz RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļu “Par mums”: https://rpnc.lv/par-mums/. 

https://rpnc.lv/par-mums/
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Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Akcionāru sapulce tiek 

sasaukta un noturēta 

akcionāriem ērti pieejamā 

vietā un laikā 

RPNC iepriekš saskaņo dalībnieku sapulces 

sasaukšanas laiku un vietu ar valsts sekretāru. 

 
Uzņēmums nodrošina 

akcionāru iespējas piedalīties 

akcionāru sapulcē attālināti 

2022. gadā sasauktās dalībnieku sapulces notika 

gan attālināti, gan klātienē.  

 
Uzņēmums nosaka atbilstošu 

akcionāru sapulces ilgumu un 

dod iespēju akcionāriem 

sapulces laikā paust savu 

viedokli un iegūt nepieciešamo 

informāciju lēmumu 

pieņemšanai 

RPNC neierobežo vienīgā dalībnieka iespējas 

sapulces laikā paust savu viedokli un iegūt 

nepieciešamo informāciju lēmumu pieņemšanai. 

 
Uzņēmums izsludina jaunu 

akcionāru sapulci, ja sapulces 

darba kārtībā iekļautos 

jautājumus nav iespējams 

izskatīt paredzētajā laikā 

Kritērijs nav attiecināms, jo 2022. gadā visi darba 

kārtībā iekļautie jautājumi tika izskatīti sasauktās 

sapulces ietvaros.  

 
Uzņēmums aicina valdes un 

padomes locekļus, padomes 

locekļu kandidātus, revidentu 

un iekšējo auditoru, kā arī citas 

personas dalībai akcionāru 

sapulcē atbilstoši sapulcē 

izskatāmajiem jautājumiem 

RPNC apziņo dalībnieku sapulces dalībniekus 

likumā noteiktajā kārtībā16. Kritērija izpilde nav 

vērtējama attiecībā uz padomi, jo 2022. gadā 

padome nav izveidota. 

 
Akcionāru sapulce pieņem 

lēmumus atbilstoši iepriekš 

izsludinātajiem lēmumu 

projektiem 

Informācija par RPNC dalībnieku sapulces 

pieņemtajiem lēmumiem pieejama RPNC 

publiskās tīmekļvietnes sadaļā “Par mums”17. 

38. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

15. principam (tā attiecināmajā daļā). 

XVII.PRINCIPS: Dividenžu politika 

39. Principa nozīme: Uzņēmums izstrādā un ar akcionāriem apspriež dividenžu politiku. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
16 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 73. pants. 
17 Saite uz RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļu “Par mums”: https://rpnc.lv/par-mums/. Saite uz publicēto 

informāciju par dalībnieku sapulcēm: https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-

pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf. 

https://rpnc.lv/par-mums/
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
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Uzņēmums ir izstrādājis un 

publiskojis aktuālu dividenžu 

politiku 

Lai nodrošinātu, ka kapitālsabiedrības dividendēs 

izmaksājamā peļņas daļa tiek prognozēta un 

noteikta atbilstoši labas korporatīvās pārvaldības 

principiem, 2022. gadā dividenžu politika RPNC 

tika īstenota atbilstoši Ministru kabineta 2022.gada 

25.janvāra noteikumiem Nr. 72 “Kārtība, kādā tiek 

prognozēti, noteikti un veikti maksājumi par valsts 

kapitāla izmantošanu”18.   

RPNC dividenžu politika atainota RPNC vidēja 

termiņa darbības stratēģijā 2020.-2022. gadam 

(daļa nav publiskota). Šajā plānošanas periodā 

dividenžu izmaksa nav paredzēta, kamēr RPNC 

pašu kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu, kā arī 

ievērojot, ka ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas 

rezervi šim mērķim izmantot nedrīkst.19   

 
Dividenžu politika ir 

apspriesta ar akcionāriem 

akcionāru sapulces laikā 

Prognozējamo peļņas daļu, kas izmaksājama 

dividendēs, un dividendēs izmaksājamo peļņas 

daļu RPNC dalībnieks nosaka atbilstoši likumam20.  

RPNC dividenžu politika atainota RPNC vidēja 

termiņa darbības stratēģijā 2020.-2022. gadam, kas 

izskatīta un apstiprināta RPNC dalībnieku sapulcē 

ar RPNC valsts kapitāla daļu turētāja 05.06.2020. 

lēmumu (protokols Nr. 01-27.2.9/2020/5; 

3. punkts).  

40. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā atzīstama par atbilstošu 

16. principam (tā attiecināmajā daļā). 

UZŅĒMUMA DARBĪBAS CAURSKATĀMĪBA 

XVIII.PRINCIPS: Darbības caurskatāmība 

41. Principa nozīme: Uzņēmums regulāri un laikus informē akcionārus (dalībniekus) un citas 

ieinteresētās personas par uzņēmuma saimniecisko darbību, finanšu rezultātiem, 

pārvaldību un citiem aktuāliem jautājumiem. 

Principa kritēriji  

un to izpilde 

Faktiskie apstākļi, īstenotie pasākumi, kas 

apliecina kritērija izpildi 

 
Uzņēmums laikus atklāj 

pilnīgu, precīzu, objektīvu, 

aktuālu un patiesu informāciju 

Likumā noteiktā21 par RPNC publiskojamā 

informācija ir pieejama RPNC publiskās 

tīmekļvietnes sadaļā “Par mums”22. 

 
18 Noteikumi zaudēja spēku 01.02.2022.  

25.01.2022. MK noteikumi Nr.72 Kārtība, kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti maksājumi par valsts kapitāla 

izmantošanu 
19 Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 34. panta otrā daļa; Komerclikuma 161. panta ceturtā daļa. 
20 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 28. pants. 
21 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pants. 
22 Saite uz RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļu “Par mums”: https://rpnc.lv/par-mums/. 

https://rpnc.lv/par-mums/


Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 2022. gada pārskats 

“Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs”  

67 

 

 
Uzņēmums informāciju visiem 

akcionāriem atklāj vienlaikus 

un vienādā apjomā 

RPNC ir tikai viens dalībnieks23. informācija ir 

pieejama RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļā 

“Par mums”24. 

 
Uzņēmums mājaslapā atklāj 

informāciju par uzņēmuma 

pārvaldību, stratēģiju vai 

darbības virzieniem un publicē 

finanšu pārskatus, kā arī citu 

informāciju saskaņā ar 

1. pielikumu 

Visa likumā noteiktā25 publiskojamā informācija ir 

pieejama RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļā 

“Par mums”26. 

 
Uzņēmums nodrošina 

informāciju gan latviešu 

valodā, gan vēl vismaz vienā 

tādā valodā, kas ir saprotama 

lielākajai daļai uzņēmuma 

ārvalstu akcionāru un citām 

ieinteresētām personām 

Informācija publiskajā tīmekļvietnē sniegta valsts 

valodā. RPNC nav ārvalstu akcionāru (dalībnieku). 

Atbilstoši Valsts valodas likuma 8. panta pirmajā 

daļā noteiktajam RPNC lietvedībā un dokumentos 

lietojama valsts valoda, izņemot saraksti, citu 

saziņu ar ārvalstīm.   

42. Ievērojot faktiskos apstākļus, RPNC darbība 2022. gadā kopumā atzīstama par atbilstošu 

17. principam. 

Šis Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” 

Paziņojums par korporatīvo pārvaldību 2022. gadā ir iekļauts RPNC 2022. gada pārskatā kā tā 

atsevišķa sastāvdaļa.  

Paziņojumam ir divi pielikumi:  

1) Publiskajā tīmekļvietnē publiskojamā informācija; 

2) Būtiskākās Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas 

centrs” politikas. 

 

  

 
23 Visas RPNC kapitāldaļas pieder valstij, kuru turētājs ir Latvijas Republikas Veselības ministrija. Saite uz 

publicēto informāciju RPNC publiskajā tīmekļvietnē: https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/ipasuma-struktura/. 
24 Saite uz RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļu “Par mums”: https://rpnc.lv/par-mums/. 
25 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pants. 
26 Saite uz RPNC publiskās tīmekļvietnes sadaļu “Par mums”: https://rpnc.lv/par-mums/. 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/ipasuma-struktura/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/ipasuma-struktura/
https://rpnc.lv/par-mums/
https://rpnc.lv/par-mums/
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1. pielikums 

PUBLISKAJĀ TĪMEKĻVIETNĒ PUBLISKOJAMĀ INFORMĀCIJA 

Publiskajā tīmekļvietnē 

publiskojamā informācija 

x¨ Saite uz RPNC publiskajā tīmekļvietnē  

izvietoto informāciju 

KAPITĀLSABIEDRĪBA 

Informācija par uzņēmumu – tā 

izveidošanas un darbības 

vēsture, reģistrācijas dati, adrese, 

nozares raksturojums, galvenie 

komercdarbības veidi, 

uzņēmuma vieta grupas 

struktūrā (ja piemērojams) 

x https://rpnc.lv/par-mums/;  

https://rpnc.lv/par-mums/vesture/.  

Informācija par uzņēmuma 

stratēģiskajiem mērķiem 

x https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/rpnc-merki-2020-2022-gadam/.  

Uzņēmuma statūti x https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/kapitalsabiedribas-statuti/.  

Informācija par uzņēmuma 

korporatīvās pārvaldības 

struktūru (mijiedarbība starp 

akcionāru/dalībnieku sapulci, 

padomi, tās komitejām, valdi, 

revidentu, iekšējo auditoru, 

revīzijas komiteju u.tml.) 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū, un RPNC saistošās tiesību normas27 

neparedz šādas informācijas publiskošanu.  

Uzņēmuma Iekšējās kultūras un 

ētiskas uzvedības kodekss 

¨ Netiek publiskots, jo RPNC saistošās tiesību 

normas23 neparedz šādas informācijas publiskošanu. 

Būtiskākās uzņēmuma politikas 

(Informācijas atklāšanas, aprites 

un konfidencialitātes politika, 

Interešu konfliktu novēršanas 

politika, Risku pārvaldības 

politika u.c.) saskaņā ar 

2. pielikumu. 

x skat. 2. pielikumu.  

AKCIONĀRI UN PATIESIE LABUMA GUVĒJI 

Informācija par uzņēmuma 

akcionāriem/dalībniekiem, 

kuriem pieder vismaz 5 % 

uzņēmuma pamatkapitāla 

(norādot datumu, kad šī 

informācija ir sagatavota) 

x https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/ipasuma-struktura/.  

Informācija par uzņēmuma 

patiesajiem labuma guvējiem 

(norādot datumu, kad šī 

informācija ir sagatavota) 

¨ Nav attiecināms, jo visas RPNC kapitāla daļas pieder 

valstij, kā rezultātā nav iespējams iegūt informāciju 

par uzņēmuma patiesajiem labuma guvējiem.  

Uzņēmuma emitēto, apmaksāto 

un balsstiesīgo akciju, obligāciju 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū. 

 
27 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pants. 

https://rpnc.lv/par-mums/
https://rpnc.lv/par-mums/vesture/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/rpnc-merki-2020-2022-gadam/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/rpnc-merki-2020-2022-gadam/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/kapitalsabiedribas-statuti/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/kapitalsabiedribas-statuti/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/ipasuma-struktura/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/ipasuma-struktura/
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vai citu finanšu instrumentu 

skaits 

PADOME UN VALDE 

Valdes un padomes nolikums 

vai cits tam pielīdzināms 

dokuments 

x Attiecināms uz RPNC daļēji, jo kapitālsabiedrībā nav 

padomes. https://rpnc.lv/par-mums/valde/.  

Informācija par katru uzņēmuma 

padomes un valdes locekli: 

− pilnvaru termiņš;  

− amats un atbildības joma;  

− profesionālā darba pieredze 

un izglītība;  

− aktuāla informācija par 

amatiem citos uzņēmumos;  

− aktuāla informācija par 

īpašumā esošajām 

uzņēmuma akcijām;  

− statistika par padomes 

locekļu sēžu 

apmeklējumiem. 

x Attiecināms uz RPNC daļēji, jo kapitālsabiedrībā nav 

padomes. https://rpnc.lv/par-mums/valde/.  

Informācija par neatkarīgajiem 

padomes locekļiem: 

− kuri padomes locekļi 

uzskatāmi par neatkarīgiem;  

− pēc kādiem kritērijiem 

padomes locekļa neatkarība 

noteikta;  

− ikgadējs padomes locekļu 

neatkarības novērtējums. 

¨ Nav attiecināms uz RPNC, jo kapitālsabiedrībā nav 

padomes. 

 

Valdes un padomes atalgojuma 

politika un atalgojuma ziņojums 

¨ Nav attiecināms, jo kapitālsabiedrībā nav padomes un 

RPNC nav Finanšu instrumentu tirgus likuma 

subjekts28. 

Informācija par valdes un 

padomes atlases (nominācijas) 

procesu 

¨ Kārtību, kādā informācija par nominācijas procesa 

norisi un rezultātiem tiek dokumentēta un publiskota 

nosaka Ministru kabinets29. Informāciju par RPNC 

valdes atlases (nominācijas) procesu savā 

tīmekļvietnē publicē tā organizators – Veselības 

ministrija30. 

Informācija par padomes 

komitejām un revīzijas komiteju: 

− komitejas nolikums;  

¨ Nav attiecināms uz RPNC, jo kapitālsabiedrībā nav 

padomes.  

 

 
28 Finanšu instrumentu tirgus likuma 59.2 u. turpm. pantu prasības par valdes un padomes atalgojuma politikas 

izstrādi attiecināmas uz tādu kapitālsabiedrību, kuras akcijas ir iekļautas regulētajā tirgū. Saite uz tiesību akta 

normu: https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_2.   
29 Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumi Nr. 20 “Valdes un padomes locekļu nominēšanas kārtība 

kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai publiskai personai”. 
30 Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumi Nr. 20 “Valdes un padomes locekļu nominēšanas kārtība 

kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai publiskai personai” 39.2. apakšpunkts. 

https://rpnc.lv/par-mums/valde/
https://rpnc.lv/par-mums/valde/
https://likumi.lv/ta/id/81995#p59_2
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− informācija par komiteju 

locekļiem. 

FINANŠU UN NEFINANŠU ZIŅOJUMI UN INFORMĀCIJA 

Uzņēmuma finanšu pārskati un 

ziņojumi par vismaz pēdējiem 3 

finanšu gadiem: 

− gada pārskati (tostarp arī 

konsolidētie pārskati, ja tādi 

tiek sagatavoti) un revidenta 

ziņojumi (ja tādi ir 

sagatavoti);  

− starpperiodu pārskati un 

ceturkšņu pārskati. 

x 

 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/parskati/ 

 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/starpperiodu-vadibas-zinojumi/starpperiodu-

vadibas-zinojumi-2022/. 

Uzņēmuma nefinanšu ziņojumi 

(par uzņēmuma ietekmi uz vidi, 

sociālajiem un ar darbiniekiem 

saistītajiem aspektiem, 

cilvēktiesību ievērošanu un 

pretkorupcijas pasākumiem, to 

vidū ilgtspējas pārskats) par 

vismaz pēdējiem 3 finanšu 

gadiem. 

x https://rpnc.lv/wp-

content/uploads/2021/07/Merki_rezultativie_raditaji-

1.pdf.  

Korporatīvās pārvaldības 

ziņojumi 

¨ Nav attiecināms, jo Paziņojums tiek gatavots pirmo 

reizi. 

Uzņēmuma finanšu kalendārs 

vai cits būtisku un plānotu 

komunikācijas pasākumu 

kalendārs 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū, un RPNC saistošās tiesību normas31 

neparedz šādas informācijas publiskošanu. 

INFORMĀCIJA AKCIONĀRIEM UN INVESTORIEM 

Informācija par plānotajām 

akcionāru sapulcēm: 

− paziņojumi par akcionāru 

sapulču sasaukšanu;  

− lēmumu projekti; 

x Saite uz informāciju par RPNC dalībnieku sapulcēm: 

https://rpnc.lv/wp-

content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-

pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-

sapulcem_29.03.2022.pdf.  

Informācija par notikušajām 

akcionāru sapulcēm un 

akcionāru sapulcēs pieņemtajiem 

lēmumiem 

x Saite uz informāciju par RPNC dalībnieku sapulcēm: 

https://rpnc.lv/wp-

content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-

pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-

sapulcem_29.03.2022.pdf.  

Uzņēmuma dividenžu politika 

un informācija par izmaksātajām 

dividendēm (par vismaz 

pēdējiem 10 uzņēmuma darbības 

gadiem) 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū, un RPNC saistošās tiesību normas28 

neparedz šādas informācijas publiskošanu. 

Informācija par saistīto pušu 

darījumiem 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC nav līdzdalības citās 

kapitālsabiedrībās. 

 
31 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pants. 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/parskati/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/parskati/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/starpperiodu-vadibas-zinojumi/starpperiodu-vadibas-zinojumi-2021/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/starpperiodu-vadibas-zinojumi/starpperiodu-vadibas-zinojumi-2021/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/starpperiodu-vadibas-zinojumi/starpperiodu-vadibas-zinojumi-2021/
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2021/07/Merki_rezultativie_raditaji-1.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2021/07/Merki_rezultativie_raditaji-1.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2021/07/Merki_rezultativie_raditaji-1.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
https://rpnc.lv/wp-content/uploads/2022/03/Informacija-par-visam-pazinotajam-kapitalsabiedribas-dalibnieku-sapulcem_29.03.2022.pdf
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Uzņēmuma publicētie 

paziņojumi un būtiska 

informācija investoriem, to vidū 

prezentācijas investoriem, 

videoieraksti no pasākumiem 

investoriem, prognozes, ja tādas 

ir paustas, u.c. 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū, RPNC nav investoru. 

Investoru attiecību speciālista (ja 

tāds ir) kontakti 

¨ Nav attiecināms, jo RPNC kapitāldaļas nav iekļautas 

regulētajā tirgū, tai nav investoru attiecību speciālista. 
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2. pielikums 

BŪTISKĀKĀS POLITIKAS 

Būtiskākās politikas, kas iekļautas korporatīvās pārvaldības principos vai to kritērijos: 

Risku vadības politika x Risku vadības politika publiskota RPNC publiskajā 

tīmekļvietnē: 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/risku-parvaldiba/  

Atalgojuma politika x Darbinieku atalgojuma politika un informācija par 

valdes locekļu atalgojumu publiskota RPNC 

publiskajā tīmekļvietnē:  

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/atalgojuma-politika/  

Dividenžu politika ¨ RPNC dividendēs izmaksājamo peļņas daļu nosaka 

tās dalībnieks saskaņā ar likumu32 

Citas būtiskākās politikas, kas minētas korporatīvās pārvaldības kodeksā: 

Iekšējā audita politika x RPNC iekšējā audita politikas iekšējo normatīvo bāzi 

veido divi ar valdes 09.08.2019. lēmumu Nr. 01-

02.02/58 apstiprināti, un  ar valdes 15.11.2021. 

lēmumu Nr. 01- 02.02/21/81 grozīti iekšējie 

normatīvie akti:  

1) Nr. 01-16/19/9 “Iekšējā audita nolikums” un  

2) Nr. 01-16/19/10 “Iekšējā audita veikšanas 

kārtība”.  

Interešu konfliktu novēršanas 

politika 

x 28.12.2020. apstiprināts “Valsts sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Rīgas psihiatrijas un 

narkoloģijas centrs” Pretkorupcijas pasākumu plāns 

2021.–2023. gadam”, kas ir pieejams RPNC 

publiskajā tīmekļvietnē: 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/risku-parvaldiba/pasakumi-korupcijas-riska-

noversanai/ 

Informācijas atklāšanas, aprites 

un konfidencialitātes politika 

x RPNC publiskošanas politika pieejama RPNC 

publiskajā tīmekļvietnē:  

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-

darbiba/publiskosanas-politika/  

Trauksmes celšanas politika x https://rpnc.lv/par-mums/trauksmes-celsana/  . 

Godīgas konkurences 

īstenošanas politika 

¨ RPNC savas darbības pamatā īsteno no valsts budžeta 

finansētus valsts pārvaldes uzdevumus veselības 

aprūpē. Sniedzot atsevišķus maksas pakalpojumus, 

RPNC nodrošina brīvu un godīgu konkurenci, 

ievērojot likuma33 prasības. 

 
32 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 28. pants.  
33 Konkurences likuma 3. pants, 11 u. turpm. panti. 

https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/risku-parvaldiba/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/risku-parvaldiba/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/atalgojuma-politika/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/atalgojuma-politika/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/publiskosanas-politika/
https://rpnc.lv/par-mums/kapitalsabiedribas-darbiba/publiskosanas-politika/
https://rpnc.lv/par-mums/trauksmes-celsana/
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Dažādības politika ¨ RPNC īsteno dažādības politiku savā darbībā, jo 

RPNC valdē ir nodrošināts katra dzimuma īpatsvars 

un valdes locekļu profesionālā dažādība. 

Ilgtspējas politika ¨ RPNC īsteno vairākus pasākumus ilgtspējas 

veicināšanai: 

1. Pacientiem, klientiem un darbiniekiem droša 

infrastruktūra, kas tiek pārvaldīta un attīstīta, 

nodrošinot ēku pieejamību, energoefektivitāti, 

ietekmes uz klimatu mazināšanu un citus ilgtspējīgus 

risinājumus būvniecībā un citās darbībās, kas saistītas 

ar RPNC pārvaldītās infrastruktūras attīstību. 

2. Rūpes par darbinieku veselību, drošību un 

kompetenču attīstīšanu.  

3. Rūpes par valsts kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu. 

Būtiskās atbilstības nodrošināšanas politikas: 

Darījumu partneru izpētes 

politika 

¨ RPNC nav Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 

likuma subjekts. Vienlaikus RPNC īsteno 

piesardzības politiku, sniedzot finanšu pakalpojumus 

RPNC pacientiem un sociālo pakalpojumu 

saņēmējiem. 

Sankciju risku pārvaldības 

politika 

x RPNC saistošie sankciju risku pārvaldības jautājumi 

iestrādāti RPNC iekšējos normatīvajos aktos par 

publisko iepirkumu organizēšanas kārtību. 

Personas datu apstrādes politika x https://rpnc.lv/par-mums/datu-aizsardziba/datu-

privatuma-politika/.   

 

 

 

https://rpnc.lv/par-mums/datu-aizsardziba/datu-privatuma-politika/
https://rpnc.lv/par-mums/datu-aizsardziba/datu-privatuma-politika/

